Дело № 1-508/2020 

Поступило в суд: 28.07.2020 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 21 сентября 2020 года 

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Хоменко А.С.,

при секретаре Трункиной Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Лукьянова С.А., Юдиной И.А., защитников адвокатов Бетиной В.С, Епифановой Е.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 К, переводчиков ФИО3, ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30 ст. 158, ч. 1 ст. 318, ст. 319, УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно с применением предмета, используемого в качестве оружия, причинила потерпевшей ФИО36 легкий вред здоровью; угрожала убийством потерпевшей ФИО36 покушалась на тайное хищение имущества ФИО36 применяла насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими должностных обязанностей и угрожала им применением такого насилия. Преступления совершены ею в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1.

02.02.2020 около 07 часов 00 минут ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находилась в квартире по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО36 где у ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений возник умысел на умышленное причинение легкого вреда здоровью ФИО36

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью, ФИО1, находясь в то же время, в кухне указанной выше квартиры, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО36., и желая их наступления, подошла к ФИО36. и умышленно схватила ее за волосы, тем самым причинила последней физическую боль, после чего умышленно нанесла не менее 11 ударов руками, ногами и приисканным в квартире металлическим чайником по голове и туловищу ФИО36., от полученных ударов ФИО36 упала на пол.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО36 и желая их наступления, приискала осколок стекла, и, используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанесла не менее 4 ударов в область правого надплечья, левой голени, правого коленного сустава ФИО263 После получения телесных повреждений ФИО47 выбежала в подъезд указанного дома с целью обратиться за помощью, после чего вернулась, чтобы забрать деньги. Находившаяся в квартире ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, увидев ФИО284., подошла к последней, и действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО286., и желая их наступления, умышленно схватила последнюю за волосы и умышленно нанесла не менее двух ударов головой и рукой в область головы ФИО48 отчего последняя испытала физическую боль. После чего ФИО50. выбежала из квартиры на лестничную площадку 4 подъезда дома по адресу: г

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью, ФИО1, в то же время, вышла следом за ФИО49. в 4 подъезд дома по адресу: 

<

адрес> где, находясь на лестничной площадке, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО285., и желая их наступления, вновь подошла к ФИО283 и умышленно стала хватать ФИО6 за волосы отчего последняя почувствовала физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО1 умышленно причинила ФИО51 следующие телесные повреждения:

- рана в проекции правого коленного сустава, причинившая вред здоровью в виде временного нарушения функций продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы, которая оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- поверхностная рана в области правого надплечья и ссадины в области левой голени, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

- кровоподтек на веках левого глаза, ссадина на нижней губе, кровоподтеки на руках и на лево ноге, ссадины лица и волосистой части головы, ссадины и отеки мягких тканей грудной клетки слева, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Эпизод № 2.

02.02.2020 около 07 часов 00 минут ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находилась в квартире по адресу: г

<

адрес> совместно с ФИО52., где в ходе причинения легкого вреда здоровью последней, у ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений возник преступный умысел на угрозу убийством ФИО501

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью запугать ФИО53 желая вызвать у последней чувство тревоги и беспокойства за свою безопасность, ФИО1 в указанное время, в указанном месте, в ходе причинения телесных повреждений ФИО56 стала высказывать в адрес последней угрозу убийством, осознавая при этом, что угрожает убийством ФИО54 и последняя реально воспринимает угрозу убийством, высказанную в ее адрес. ФИО55, будучи избитой ФИО1, реально восприняла угрозу убийством, высказанную в свой адрес, и у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 была агрессивно настроена по отношению к ней, ее действия были целенаправленные, последовательные и она могла привести свои угрозы в исполнение.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью запугать ФИО57, желая вызвать у последней чувство тревоги и беспокойства за свою безопасность, ФИО1 в указанное время, находясь в 4 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, где в ходе причинения телесных повреждений ФИО58., продолжила высказывать в адрес последней угрозу убийством, осознавая при этом, что угрожает убийством ФИО60 и последняя реально воспринимает угрозу убийством, высказанную в ее адрес. ФИО59., будучи избитой ФИО1, реально восприняла угрозу убийством, высказанную в свой адрес, и у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 была агрессивно настроена по отношению к ней, ее действия были целенаправленные, последовательные и она могла привести свои угрозы в исполнение. 

Эпизод № 3.

02.02.2020 около 07 часов 00 минут после умышленного причинения легкого вреда здоровью ФИО61В., ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: г

<

адрес> совместно с ФИО62 в помещении зала увидела мобильный телефон «Apple iPhone» №, стоимостью 5000 рублей 00 копеек, в чехле черного цвета, с сим-картой, не представляющими материальной ценности, принадлежащие ФИО63 указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 02.02.2020 около 07 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба ФИО64 и желая этого, тайно похитила принадлежащее ФИО65. имущество, а именно, мобильный телефон «Apple iPhone» IMEI: № стоимостью 5000 рублей 00 копеек, чехол для мобильного телефона и сим-карту, не представляющие материальной ценности. Однако, ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции на месте происшествия.

Эпизод № 4.

Приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску № 1729 л/с от 11.11.2016 ФИО66 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции (далее по тексту сотрудник полиции) и является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску № 1001 л/с от 18.06.2019 ФИО67 назначен на должность полицейского (водителя) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции №1 «Кирпичный» отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, имеет специальное звание – старший сержант полиции (далее по тексту сотрудник полиции) и является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В своей деятельности ФИО68. руководствуются Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления, кроме того, ФИО69 руководствуется должностной инструкцией полицейского (водителя) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции №1 «Кирпичный» отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, а ФИО70 руководствуется должностным регламентом (должностной инструкцией) по организации деятельности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску.

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», а также должностным регламентом (должностной инструкцией) по организации деятельности участкового уполномоченного полиции и должностной инструкцией полицейского (водителя) ФИО71. наделены полномочиями по предотвращению и пресечению административных правонарушений в зоне поста (маршрута) патрулирования, выяснению причин и обстоятельств, способствующих их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению, при выявлении совершенных административных правонарушений – составлять материалы об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции, задержанию лиц, а также полномочиями по применению физической силы и специальных средств, доставлению правонарушителей в отдел полиции.

02.02.2020 около 11 часов 00 минут, сотрудники полиции ФИО72., совместно с ФИО73 находясь при исполнении своих должностных обязанностей, получив сообщение от дежурного пункта полиции № 1 отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по городу Новосибирску о жалобах от соседей на шум в квартире по адресу: г. 

<

адрес> прибыли к дому по указанному адресу.

По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции 

<

адрес>. зашли в подъезд № 4, где встретили ФИО74, которая пояснила, что в отношении нее совершены противоправные действия со стороны ранее ей знакомых ФИО1 и ФИО2 к. С целью установления обстоятельств произошедшего и пресечения противоправных действий сотрудники полиции ФИО75. поднялись на второй этаж указанного подъезда, где на лестничной площадке находились ФИО1 и ФИО2 к. и потребовали от последних пройти в служебный автомобиль.

В указанное время в указанном месте у ФИО1 и ФИО2 к., находящихся в состоянии алкогольного опьянения, не желавших выполнять законные требования сотрудников полиции ФИО76., возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО78., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО77., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, ФИО1 и ФИО2 к., действуя группой лиц, умышленно, целенаправленно, осознавая публичный и неприличный характер своих оценок личностей сотрудников полиции ФИО80., а также то, что они являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая их наступления, в присутствии посторонних граждан, умышленно публично оскорбили грубой нецензурной бранью сотрудников полиции ФИО79

После чего, ФИО81 препроводили ФИО1 и ФИО2 к. в служебный автомобиль ГАЗ «32215» государственный регистрационный знак №, припаркованный у дома № 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 к., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, ФИО1 и ФИО2 к., действуя группой лиц, умышленно, целенаправленно, осознавая публичный и неприличный характер своих оценок личностей сотрудников полиции ФИО82 а также то, что они являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая их наступления в присутствии посторонних граждан, умышленно публично оскорбили грубой нецензурной бранью сотрудников полиции ФИО83

Указанными действиями, ФИО1 и ФИО2 к публично высказали в неприличной форме отрицательную оценку личности сотрудников полиции ФИО84 как сотрудников органов внутренних дел, унизив их честь и достоинство, тем самым подорвали их авторитет, как представителей власти, а также авторитет охраняемой законом системы правопорядка в государстве.

02.02.2020 около 11 часов 00 минут, у ФИО1 и ФИО2 к., находившихся в служебном автомобиле ГАЗ «32215», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО85., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО86 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц, совместно с ФИО2 к., целенаправленно, осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО87 к представителями власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, с целью угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, достала заранее спрятанный в рукаве верхней одежды нож, который направила в сторону сотрудников полиции ФИО89., после чего стала беспорядочно размахивать ножом в непосредственной близости от сотрудников полиции ФИО90 тем самым выразила угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО88

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО91 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц, совместно с ФИО2 к., осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО92А. к представителям власти, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, причинения ФИО93. физической боли и морального вреда, и желая их наступления, умышленно нанесла не менее десяти ударов рукой в область спины и плеч ФИО95 отчего последний испытал физическую боль, а также не менее пяти ударов в область спины и головы ФИО94 отчего последний испытал физическую боль, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8

В то же время, в том же месте ФИО2 к., реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО98А., в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, ФИО2 к., действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц, совместно с ФИО1, осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО97 к представителям власти, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, причинения ФИО99. физической боли и морального вреда, и желая их наступления, умышленно нанесла не менее пяти ударов руками в область грудной клетки и головыФИО7, отчего последний испытал физическую боль, а также не менее трех ударов ногами в область бедер ФИО100 отчего последний испытал физическую боль, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ФИО96

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 к. причинили ФИО101. следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Тем самым ФИО1, 02.02.2020 около 11 часов 00 минут, находясь в служебном автомобиле ГАЗ «32215», государственный регистрационный знак № припаркованном у дома 

<

адрес> применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО102., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением.

ФИО2 К. применяла насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими должностных обязанностей. Преступление совершено ею в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1.

Приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску № 1729 л/с от 11.11.2016 ФИО103 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции (далее по тексту сотрудник полиции) и является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску № 1001 л/с от 18.06.2019 ФИО104 назначен на должность полицейского (водителя) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции №1 «Кирпичный» отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, имеет специальное звание – старший сержант полиции (далее по тексту сотрудник полиции) и является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В своей деятельности ФИО105 руководствуются Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления, кроме того, ФИО106 руководствуется должностной инструкцией полицейского (водителя) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции №1 «Кирпичный» отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, а ФИО107. руководствуется должностным регламентом (должностной инструкцией) по организации деятельности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску.

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», а также должностным регламентом (должностной инструкцией) по организации деятельности участкового уполномоченного полиции и должностной инструкцией полицейского (водителя) ФИО108 наделены полномочиями по предотвращению и пресечению административных правонарушений в зоне поста (маршрута) патрулирования, выяснению причин и обстоятельств, способствующих их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению, при выявлении совершенных административных правонарушений – составлять материалы об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции, задержанию лиц, а также полномочиями по применению физической силы и специальных средств, доставлению правонарушителей в отдел полиции.

02.02.2020 около 11 часов 00 минут, сотрудники полиции ФИО109., совместно с ФИО110 находясь при исполнении своих должностных обязанностей, получив сообщение от дежурного пункта полиции № 1 отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по городу Новосибирску о жалобах от соседей на шум в квартире по адресу: г. 

<

адрес>, прибыли к дому по указанному адресу.

По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 зашли в подъезд № 4, где встретили ФИО6, которая пояснила, что в отношении нее совершены противоправные действия со стороны ранее ей знакомых ФИО1 и ФИО2 к. С целью установления обстоятельств произошедшего и пресечения противоправных действий сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 поднялись на второй этаж указанного подъезда, где на лестничной площадке находились ФИО1 и ФИО2 к. и потребовали от последних пройти в служебный автомобиль.

В указанное время в указанном месте у ФИО1 и ФИО2 к., находящихся в состоянии алкогольного опьянения, не желавших выполнять законные требования сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО111 находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО112., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, ФИО1 и ФИО2 к., действуя группой лиц, умышленно, целенаправленно, осознавая публичный и неприличный характер своих оценок личностей сотрудников полиции ФИО113 а также то, что они являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая их наступления, в присутствии посторонних граждан, умышленно публично оскорбили грубой нецензурной бранью сотрудников полиции ФИО114

После чего, ФИО7 и ФИО9 препроводили ФИО1 и ФИО2 к. в служебный автомобиль ГАЗ «32215» государственный регистрационный знак №, припаркованный у дома 

<

адрес> где ФИО1 и ФИО2 к., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – сотрудников полиции ФИО115., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, ФИО1 и ФИО2 к., действуя группой лиц, умышленно, целенаправленно, осознавая публичный и неприличный характер своих оценок личностей сотрудников полиции ФИО116 а также то, что они являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая их наступления в присутствии посторонних граждан, умышленно публично оскорбили грубой нецензурной бранью сотрудников полиции ФИО117

Указанными действиями, ФИО1 и ФИО2 к публично высказали в неприличной форме отрицательную оценку личности сотрудников полиции ФИО118 как сотрудников органов внутренних дел, унизив их честь и достоинство, тем самым подорвали их авторитет, как представителей власти, а также авторитет охраняемой законом системы правопорядка в государстве.

02.02.2020 около 11 часов 00 минут, у ФИО1 и ФИО2 к., находившихся в служебном автомобиле ГАЗ «32215», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома № 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО119 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО120., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц, совместно с ФИО2 к., целенаправленно, осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО121 к представителями власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, с целью угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, достала заранее спрятанный в рукаве верхней одежды нож, который направила в сторону сотрудников полиции ФИО129 после чего стала беспорядочно размахивать ножом в непосредственной близости от сотрудников полиции ФИО130 тем самым выразила угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО122

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО123., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц, совместно с ФИО2 к., осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО124. к представителям власти, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, причинения ФИО125. физической боли и морального вреда, и желая их наступления, умышленно нанесла не менее десяти ударов рукой в область спины и плеч ФИО128 отчего последний испытал физическую боль, а также не менее пяти ударов в область спины и головы ФИО126., отчего последний испытал физическую боль, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ФИО127

В то же время, в том же месте ФИО2 к., реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО131А., в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, ФИО2 к., действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц, совместно с ФИО1, осознавая факт принадлежности сотрудников полиции ФИО132 к представителям власти, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, причинения ФИО133 физической боли и морального вреда, и желая их наступления, умышленно нанесла не менее пяти ударов руками в область грудной клетки и головы ФИО7, отчего последний испытал физическую боль, а также не менее трех ударов ногами в область бедер ФИО134 отчего последний испытал физическую боль, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ФИО135

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 к. причинили ФИО136. следующие телесные повреждения:

внутрикожные кровоизлияния на задней поверхности левой ушной раковины, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Тем самым ФИО2 к., 02.02.2020 около 11 часов 00 минут, находясь в служебном автомобиле ГАЗ «32215», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома 

<

адрес> применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО137 находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений в отношении ФИО138 не признала, пояснила, что не причиняла ей легкий вред здоровью, не наносила удар осколком стекла, угрозу убийством ей не высказывала, мобильный телефон похитить не пыталась, хотела лишь вызвать такси. В отношении сотрудников полиции действительно применяла насилие, угрожала насилием, оскорбляла их, вину в этой части признала полностью, раскаялась в содеянном. Пояснила, что совершила преступление, поскольку находилась в алкогольном опьянении. 

Подсудимая ФИО2 К. вину в совершении преступления в отношении сотрудников полиции признала полностью, действительно применяла насилие, оскорбляла их, вину в этой части признала полностью, раскаялась в содеянном раскаялась в содеянном. Пояснила, что совершила преступление, поскольку находилась в алкогольном опьянении. 

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 от 03.02.2020, следует, что 02.02.2020 около 03 часов 00 минут она со своей сестрой ФИО139 пошли в клуб «Звезда Востока», расположенный по адресу: г. ФИО140 В клубе она встретила свою знакомую ФИО141 она была со своей подругой ФИО142. В клубе они танцевали вместе, но алкоголь пили за разными столами. Она и ФИО150 выпили 4 бутылки пива, объемом 0,5 литров. Она не находилась в состоянии алкогольного опьянения, как отразился алкоголь на ее организме, она не знает. Во сколько они ушли из клуба не помнит, но клуб уже закрывали, тогда ФИО149 предложила пойти к ней домой пообщаться, так как давно не виделись. Когда они выходили из клуба, то ФИО162 познакомились с парнем в клубе, и он также вместе с ними направился к ней домой. Она, ФИО145, ФИО146 и ФИО147 с парнем, направились к ФИО148 домой, по дороге они купили еще пиво, всего 4 литра. Адрес, где проживает ФИО151 она не знает, в г. Новосибирске она ориентируется плохо. Когда они приехали к ФИО144 домой, то стали выпивать пиво, сидели разговаривали, в ходе распития спиртных напитков между ними не было не каких конфликтов. Когда у них оставалось уже около 1 литра алкоголя, ФИО161 стала выгонять нас из дома, вести себя агрессивно, ревновала к парню. Далее, ФИО143 направилась в кухню, где разбила дверь, дверь была стеклянна. Она направилась к ФИО155 на кухню, и спросила, почему она их выгоняет, если сама пригласила их к себе, та стала ее оскорблять, кричала, чтобы они уходили из квартиры, то есть она и ФИО503. ФИО152 сказала, что ее заслужили черные парни, начала оскорблять ее, тогда она схватила ее за волосы и стала ее бить руками по лицу, нанесла она не менее пяти ударов по лицу, на всякий случай она попросила ФИО502 снимать на камеру мобильного телефона, как она бьет ФИО153 Когда между ними началась драка, то парень убежал из квартиры. Во время драки ФИО154 стала ее успокаивать, а ФИО156 выбежала из квартиры. Она и ФИО158 вышли из квартиры в подъезд, чтобы завести ФИО160. При этом, когда она выходила из квартиры, то взяла из кухни нож кухонный, нож описать не может, так как не помнит, она его взяла на всякий случай. Она была одета в пальто серого цвета, в юбку красного цвета, а ФИО159 одета в пальто фиолетового цвета, в фортах. Когда они вышли на лестничную площадку, то из квартир вышли соседи, и стали удерживать их в подъезде, не давали никуда уйти, сказали, что вызвали полицию, ФИО157 стояла там же на лестничной площадке и плакала, она вспомнила каким словами она ее оскорбила и схватила ее за волосы. ФИО163 ей ударов не наносила, хватала также только за волосы. В подъезде их разняли соседи. Вскоре приехали двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, она не помнит, что сказали сотрудники полиции, помнит, что они предложили им пройти в служебный автомобиль, но они отказались, тогда она увидела, как один из сотрудников полиции взял за руку ее сестру ФИО164, она сказала, чтобы он отпустил ее, и так как она стояла позади сотрудника полиции, его данные ей не известны и описать его не может, то она нанесла один удар, рукоятью ножа в область спины, нож она держала правой рукой и прятала под рукавом одежды. Как отреагировал сотрудник полиции, она не помнит. Она не помнит, как их сотрудники полиции выводили из подъезда, в этот момент она просила сотрудников полиции, чтобы они ее отпустили. Сотрудники полиции их усаживали в стоящий возле дома служебный автомобиль, однако они не хотели садиться в автомобиль, в связи с чем, оказывали сопротивление сотрудникам полиции и пытались вырваться всячески. В этот момент она услышала, как у нее зазвонил мобильный телефон, тогда она увидела, что у нее в кармане находится мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО165, как он у нее оказался, она не помнит. Когда их усадили в салон автомобиля, она не помнит пытались ли они вырваться, в какой-то момент она увидела, что у ее сестры ФИО504, на левой руке в области запястья кровь, имелись порезы, а сотрудник полиции пытался ее успокоить, держал за руки, почему у нее были руки в крови, ей не известно. Тогда, чтобы заступиться за сестру, она достала из рукава нож, зачем, она не помнит, после у нее сотрудник полиции выхватил из руки нож. Она не хотела имеющимся ножом причинять ему повреждения, тем более убивать, она не помнит, зачем его достала. Она не кричала о том, что убьет кого-нибудь, сестра также не кричала такого. Поскольку они пытались вырваться от сотрудников полиции, то на ФИО166 надели наручники, на нее наручники не пытались надеть. Она не наносила никаких ударов сотрудникам полиции и не оскорбляла их, она просила, чтобы их отпустили. После приехали еще сотрудники полиции, приехали они на одном автомобиле марки «УАЗ» и на легковом автомобиле. По приезду сотрудников полиции ее кто-то из сотрудников повалил на землю, завели руки за спину, наручники не надевали, лежа на земле, она увидела, что ФИО167 уводят в автомобиль «УАЗ», она сказала, что поедет с ней, и их вместе поместили в автомобиль и доставили в отдел полиции (т.1 л.д. 192-197).

Из показаний подозреваемой ФИО1 от 03.02.2020, следует, что 02.02.2020 около 03 часов 00 минут, она со своей сестрой ФИО168 пошли в клуб «Звезда Востока», расположенный по адресу: г. ФИО169 где встретила свою знакомую ФИО170 Она и ФИО171 выпили 4 бутылки пива объемом 0,5 литров, она не находилась в состоянии алкогольного опьянения. Во сколько они ушли из клуба не помнит, но клуб уже закрывали, тогда ФИО508 предложила пойти к ней домой пообщаться, так как давно не виделись. Когда они выходили из клуба, то ФИО172 познакомились с парнем в клубе, и он также вместе с ними направился к ней домой. Она, ФИО181 с парнем, направились к ФИО182 домой, по дороге они купили еще пиво, всего 4 литра. ФИО183 живет в г. Новосибирске, но адреса она не знает. Когда они приехали к ФИО173 домой, то стали выпивать пиво, сидели, разговаривали, в ходе распития спиртных напитков между ними не было никаких конфликтов. Когда у них оставалось уже около 1 литра алкоголя, ФИО507 стала выгонять их из дома, вести себя агрессивно, ревновала к парню. Далее ФИО174 направилась в кухню, где разбила дверь, дверь была стеклянная. Она направилась к ФИО180 на кухню и спросила, почему она их выгоняет, если сама пригласила к себе, та стала ее оскорблять, кричала, чтобы они уходили из квартиры, то есть она и ФИО175 ФИО509 сказала, что ее заслужили черные парни, начала оскорблять ее, тогда она схватила ФИО506 за волосы и стала ее бить руками по лицу, нанесла она не менее пяти ударов по лицу. Когда между ними началась драка, то парень убежал из квартиры. Во время драки ФИО176 стала ее успокаивать, а ФИО177 выбежала из квартиры. Она и ФИО178 вышли из квартиры в подъезд, чтобы завести ФИО179. При этом, когда она выходила из квартиры, то взяла из кухни кухонный нож, на всякий случай. Она была одета в пальто серого цвета, в юбку красного цвета, а ФИО184 одета в пальто фиолетового цвета, в шортах. Когда они вышли на лестничную площадку, то из квартир вышли соседи и стали удерживать их в подъезде, не давали никуда уйти, сказали, что вызвали полицию, ФИО185 стояла там же на лестничной площадке, и плакала. Вскоре приехали двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, и предложили им пройти в служебный автомобиль (т. 1 л.д. 208-212).

Из показаний обвиняемой ФИО1 от 04.02.2020, следует, что с предъявленным обвинением не согласна, вину не признает полностью. Показания, данные в качестве подозреваемой подтверждает (т. 1 л.д. 220-226).

Из показаний обвиняемой ФИО1 от 29.06.2020, следует, что вину признает частично, признает вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 не признает. От дачи показаний отказалась (т. 3 л.д. 157-162)

Из показаний обвиняемой ФИО1 от 27.07.2020, следует, что вину признает частично, признает вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119 не признает. От дачи показаний отказалась.

(т. 4 л.д. 178-182)

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО2 к от 27.02.2020, следует, что 02.02.2020 около 03 часов 00 минут она и ее сестра ФИО186 пошли в клуб «Звезда Востока», в клубе употребляли пиво, выпили по две бутылки пива объемом 0,5 литров. В клубе встретили ФИО190, стали вместе отдыхать, ФИО189 предложила посидеть в вчетвером на втором этаже клуба, так как там было потише. Вместе с ФИО187 был парень, его данные ей не известны. ФИО195 позвала их к себе в гости, ей не известен адрес, по которому живет ФИО191. Они все согласились и ФИО188 вызвала такси. Она не помнит, во сколько они ушли из клуба, но он уже закрывался. По дороге заехали в магазин, купили еще пиво, в общей сложности 6 литров.

Далее приехали домой к ФИО192, которая проживает в двухкомнатной квартире одна. По приезду к ФИО193 стали выпивать алкоголь, сначала все было хорошо, каких-либо конфликтов не было. Около 08 часов 00 минут 02.02.2020 ФИО194 стала выгонять всех из дома, почему, не известно. Далее ФИО510 прошла в кухню, следом за ней прошла ФИО200, она, ФИО201 и парень находились в комнате. В этот момент она услышала звук разбитого стекла, сама этого не видела, так как ей обзор не охватывал. В связи с чем она пошла на кухню и увидела, что ФИО198 вцепились друг другу в волосы, также заметила, что была разбита стеклянная дверь в кухню. Она спросила, кто разбил стекло, ФИО202 сказала, что это сделала ФИО203, зачем не известно. ФИО196 сказала, что конфликт произошел из-за того, что ФИО197 сказала, что та встречается с парнями других наций. Когда начался данный конфликт, то парень ушел и больше не возвращался. Драка между ФИО204 продолжилась в подъезде, на лестничной площадке, но не помнит, как они оказались там, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Помнит только отрывками следующее, это как Айлаана вызвала такси, где они находились в этот момент, не помнит. Когда они вышли на лестничную площадку, то там находились соседи, драка между Сайсуу и Айлааной продолжалась, их разняли соседи, и когда драка прекратилась, то она и ФИО199 зашли в квартиру, так как приехало такси. Когда они открыли дверь из квартиры, то увидели двух сотрудников полиции, они были одеты в форменное обмундирование (т. 1 л.д. 139-143).

Из показаний подозреваемой ФИО2 к от 05.02.2020, согласно которым она 02.02.2020 около 03 часов 00 минут она и ее сестра ФИО206 пошли в клуб «Звезда Востока». В клубе употребляли пиво, выпили по две бутылки пива объемом 0,5 литров. В клубе встретили ФИО208, стали вместе отдыхать, ФИО512 предложила посидеть в вчетвером на втором этаже клуба, так как там было потише. Вместе с ФИО207 был парень, его данные ей не известны. ФИО511 позвала их к себе в гости, ей не известен адрес, по которому живет ФИО209. Они все согласились, и ФИО210 вызвала такси. Она не помнит во сколько они ушли из клуба, но он уже закрывался. По дороге заехали в магазин, купили еще пиво, в общей сложности 6 литров.

Далее, приехали домой к ФИО211, которая проживает в двухкомнатной квартире одна. По приезду к ФИО212 стали выпивать алкоголь, сначала все было хорошо, каких-либо конфликтов не было. Около 08 часов 00 минут 02.02.2020, ФИО213 стала выгонять всех из дома, почему не известно. Далее, ФИО214 прошла в кухню, следом за ней прошла ФИО215. Она, ФИО216 и парень находились в комнате. В этот момент она услышала звук разбитого стекла, сама этого не видела, так как ей обзор не охватывал. В связи с чем она пошла на кухню и увидела, что ФИО226 вцепились друг другу в волосы, также заметила, что была разбита стеклянная дверь в кухню. Она спросила, кто разбил стекло, ФИО262 сказала, что это сделала ФИО218, зачем не известно. ФИО217 сказала, что конфликт произошел из-за того, что ФИО225 сказала, что та встречается с парнями других наций. Когда начался данный конфликт, то парень ушел, и больше не возвращался. Драка между ФИО220 продолжилась в подъезде, на лестничной площадке, но не помнит, как они оказались там, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Помнит только отрывками, следующее, что помнит, это как ФИО221 вызвала такси, где они находились в этот момент, не помнит. Когда они вышли на лестничную площадку, то там находились соседи, драка между Сайсуу ФИО224 продолжалась, их разняли соседи, и когда драка прекратилась, то она и ФИО222 зашли в квартиру, так как приехало такси. Когда они открыли дверь из квартиры, то увидели двух сотрудников полиции, они были одеты в форменное обмундирование, она понимала, что это были сотрудники полиции. Как она поняла, сотрудников полиции вызвали соседи, так как на площадке стояли соседи, при этом ФИО223 не было. Не помнит, что сказали сотрудники полиции, кроме того, не помнит, как оказалась в служебном автомобиле, но помнит что, находясь в автомобиле «ГАЗЕЛЬ», к ней не была применена физическая сила и психологическое давление, не может объяснить свой поступок.

Следующее, что помнит, это то, что приехали еще автомобили «УАЗ» с решетками, ее и ФИО227 поместили в отсек, где были решетки. Не помнит, что могла сделать сотрудникам полиции, также не помнит, чтобы она их оскорбляла, не помнит свое поведение и действия 02.02.2020 по отношению к сотрудникам полиции. 

Допускает, что, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в котором пребывала 02.02.2020, могла ударить сотрудников полиции, и выразиться грубой нецензурной бранью в их адрес (т. 1 л.д. 139-143). 

Из показаний обвиняемой ФИО2 к от 04.06.2020, следует, что признает себя виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ. 02.02.2020 она в присутствии посторонних лиц оскорбила нецензурной бранью двух сотрудников полиции и в их служебном автомобиле применила к ним насилие – била руками и ногами (т. 3 л.д. 108-113).

Исследовав все доказательства, выслушав подсудимых, суд находит вину ФИО1 и ФИО2 К. в совершении преступлений установленной и доказанной.

Так, по эпизодам № 1 и 2 вину ФИО1 подтверждают следующие доказательства: 

Показания потерпевшей ФИО228. от 21.05.2020, что по адресу: г. 

<

адрес> она проживала одна. Указанную квартиру арендовала. В г. Новосибирске проживала с 2016 года.

01.02.2020 около 21 часа 30 минут она встретилась со своей подругой ФИО229 на площади Станиславского г. Новосибирска, пошли к ней домой, где стали выпивать пиво. 02.02.2020 примерно в 01 час 30 минут, она и ФИО230 решили пойти в клуб «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В клуб приехали около 02 часов 00 минут. В клубе купили еще пиво, в общей сложности она выпила 1 литр пива. Примерно в 03 часа 30 минут, она в клубе встретила свою знакомую ФИО513, она была со своей подругой ФИО232, которая ей знакома не была, по крайней мере девушка представилась данным именем. ФИО233 были в состоянии среднего алкогольного опьянения. В клубе все вместе отдыхали, сидели вместе за одним столом. ФИО235 познакомилась с неизвестным ей парнем. Около 06 часов 00 минут они собрались домой, выходя из клуба, на улице к ФИО234 стали приставать парни таджикской национальности. Звали их поехать с ними, в автомобиле было еще несколько парней, ФИО236 собралась ехать с ними, она ее не отпустила, та сказала, что она не может пьяная появиться дома, так как дома ее сестра. Тогда она предложила поехать к ней домой и у нее переночевать. ФИО237 согласились на ее предложение, и они все вместе на такси поехали к ней домой, так же с ними поехал парень, с которым ФИО237 познакомилась в клубе. Примерно в 06 часов 30 минут они все вместе поехали к ней домой на такси. По дороге они купили еще 4 литра пива, в круглосуточном магазине. 

По приезду к ней домой стали выпивать пиво, Айсулу и Айлаана стали громко смеяться, танцевать. Ей это не понравилось, она привыкла жить тихо, а они вели себя очень громко, и поскольку ей не понравилось их поведение, она попросила их вести себя тише, но они не реагировали. Алена также попросила уйти, но девушки не уходили. Далее, в ходе общения она спросила у Айлааны, зачем она встречается с нерусскими парнями, что не надо с ними встречаться. Поскольку у них имеются общие знакомые, то ей было известно, что они часто ходят в данный клуб и встречаются там с парнями, также работники клуба их знали, поэтому она завела данный разговор. После этого Айлаана позвала ее на кухню и сказала, что они приехали к ней ночевать, что она сама их пригласила и выгоняет. Она сказала, чтобы они успокоились и вели себя тише, так как время уже было около 07 часов 00 минут, что соседи услышат, и сказала, чтобы она себя так вела у своего парня. Тогда Айлаана сказала, что не встречается с таджиками, тогда Айлаана схватила ее за волосы, а она схватила ее за руки, чтобы отцепиться, когда она схватила ее за руки, то она нанесла ей один удар головой в голову, она ослабила руки, и Айлаана снова схватила ее за волосы и стала мотать ее в разные стороны, из-за чего она упала на пол. Айлаана продолжила бить ее, когда она лежала на полу, та стала пинать ее ногами по телу, в том числе по голове, при этом Айлаана была обута в ботинки с каблуком, удары следовали хаотично, то руками, то ногами, сколько всего нанесла ударов, не может сказать, но их было много, также в какой-то момент Айлаана ударила ее металлическим чайником по руке с левой стороны. Она просила Айлаану остановиться, плакала, попросила у нее и Айсулу прощения за то, что сказала, что им они с парнями ходят. Айсулу просила не бить ее, но та игнорировала. В какой – то момент она встала и почувствовала боль в области колена правой ноги. Не знает, как образовался порез у нее на ноге. Тогда она заметила, что дверь в кухне разбита. Кто и как ее разбил, не знает, она не разбивала. Она почувствовала сильную физическую боль из-за того, что Айлаана ее сильно избила. Когда она уже встала на ноги, то Айлаана стояла напротив нее и держала в руках осколок стекла, осколок был направлен в верхнюю часть ее тела, и сказала, обращаясь к ней: «Хочешь я тебя убью?», сказала это на тувинском языке, она попросила ее успокоиться, она успокоилась не много и прошла в комнату. Она предположила, что порезала ногу об осколок разбитого стекла, но крови нигде не увидела, тогда и подумала, что это Айлаана ей нанесла порез на ноге, тем осколком, который держала. Она зашла в комнату и стала искать свою куртку, чтобы одеться и уйти из квартиры, и обратиться за помощью к соседям. Она надела куртку и вышла из квартиры, о том, что она хотела обратиться за помощью, не говорила. Когда она вышла из квартиры, то направилась в квартиру № 47, к соседке, и рассказала, что ее избили и попросила вызвать полицию. В то время, когда она находилась у соседки, то ФИО261 находились в квартире у нее, она слышала, как девушки смеялись. Она сказала соседке, что вернется в квартиру забрать деньги, и, если не выйдет, чтобы та вызвала снова полицию. Когда она зашла в квартиру, то ФИО252 снова схватила ее за волосы и нанесла один удар головой по ее голове, и нанесла один удар кулаком по лицу, ФИО254 стала ее успокаивать, она снова выбежала из квартиры на площадку. 

Вскоре стали выходить соседи на площадку, ФИО515 вышли из квартиры и пытались сбежать, но их остановили соседи, окружили их, не давали уйти. В этот момент она увидела, что ФИО256 за спиной держит кухонный нож, это был ее нож, длинной около 20-25 сантиметров, рукоять деревянная. Данным ножом она пользовалась на кухне. Когда она спустилась по лестнице этажом ниже, то Айлаана увидела, что она там стоит, через перила потянулась к ней и схватила ее за волосы. ФИО257 все это время пытались сбежать, но их останавливали соседи, она сильно испугалась, и убежала в соседний подъезд. В подъезде простояла примерно пять минут, но вспомнила, что в квартире деньги и телефон, и вышла из подъезда № 5, она проживает в подъезде № 4. В это время возле подъезда № 4 стоял служебный автомобиль полиции, возле автомобиля, были соседи, собралось много народу. Когда она зашла в подъезд, то увидела, что на втором этаже еще стоят соседи, среди которых был один мужчина, и удерживали Айсулу и Айлаану. За ней шли двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, она быстро пробежала мимо них и побежала к себе в квартиру, которая находится на втором этаже. В дальнейшем ее на автомобиле скорой медицинской помощи доставили в ГБУЗ НСО «ГКБ № 34», где оказали ей медицинскую помощь. В больнице она по своей инициативе отказалась от госпитализации, так как хотела домой. В тот же день, 02.02.2020 она вернулась домой. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО22 Айлаану за то, что та причинила ей телесные повреждения, отчего она испытала сильную физическую боль. Айлаана наносила ей беспорядочные множественные удары по всему телу руками, обутыми в ботинки ногами, металлическим чайником. Била руками и ногами, а также чайником по голове. От ее ударов она чувствовала сильную физическую боль. Целый месяц болела нога. В течение двух месяцев не могла выйти на работу из-за причиненных ей телесных повреждений (т. 3 л.д. 64 – 69)

Показания потерпевшей ФИО6 от 23.07.2020, что она проживала в г. Новосибирск, то снимала квартиру по адресу: 

<

...>, проживала в ней одна. 01.02.2020 находилась у себя дома со своей подругой Аленой, с которой они выпивали пиво. Около 01 часа 30 минут поехали в клуб на ул. Челюскинцев. В клубе встретились с ее знакомой по имени Айлаана. Она была со своей сестрой Чинчи. В клубе вместе отдыхали, выпивали спиртное. Айлаана познакомилась с каким-то парнем. Около 06 часов 00 минут, мы решили уходить из клуба. Она предложила поехать к ней домой, так как Айлаана сказала, что не может появиться дома пьяная. Дома продолжили выпивать пиво. Айлаана и Чинчи вели себя громко, кричали, танцевали. Ей это не понравилось, так как она проживает в квартире одна, всегда ведет себя тихо. В ходе разговора с Айлааной спросила ее о том, зачем она встречается с парнями других национальностей – к примеру с таджиками. Ей это было известно потому, что у них есть общие знакомые. В этот момент Айлаана позвала ее на кухню и стала предъявлять претензии о том, что сама позвала их в гости, а теперь выгоняет их из-за того, что они себя громко ведут. Также ей не понравился разговор, который она завела о парнях. Айлаана сказала, что не встречается с таджиками, после чего внезапно схватила ее за волосы и стала сопротивляться, схватила ее за руки. Одновременно Айлаана ударила ее своей головой в мою голову. Она ослабила руки, а Айлаана стала таскать ее за волосы в разные стороны, от чего она упала на пол. Она услышала, как Айлаана позвала Чинчи и попросила ее, чтобы та снимала все на телефон. Чинчи зашла в кухню и стала снимать. В это время она сидела на полу. Айлаана держала ее за волосы, одновременно с этим била ее руками и ногами по голове и телу. Кроме того, Айлаана нанесла ей удар металлическим чайником, который стоял на кухонном столе. Попала по левой руке. От ударов она чувствовала сильную физическую боль. Она просила прощения, а Чинчи хотела ее защитить и просила, чтобы Айлаана остановилась, но та игнорировала ее и кричала Чинчи, чтобы та снимала на телефон. Когда она встала с пола, то почувствовала боль в правом колене, посмотрела и увидела на правом колене порез. Откуда он взялся, не помнит, но поняла, что порез образовался от разбитого стекла в кухонной двери. Она стекло не разбивала, коленями на пол не падала. Когда Айлаана ее избивала, она сидела на полу на ягодицах. Кроме того, когда она встала, то увидела в руках Айлааны осколок стекла из кухонной двери. Айлаана, держа в руках осколок стекла, сказала ей на тувинском: «Хочешь я тебя убью?». Она перед Айлааной извинялась, чтобы та прекратила ее избивать. Она опасалась за свою жизнь, поскольку Айлаана сильно ее избила. Угрожала ей тем, что убьет ее. У нее в это время был в руках осколок стекла и ее намерения она воспринимала реально.

Затем Айлаана немного успокоилась и она смогла одеться и выйти из квартиры. Постучалась к соседке из квартиры № 47, рассказала, что ее избила знакомая и попросила ее вызвать полицию. Свой телефон оставила дома.

Затем вернулась в квартиру, чтобы забрать деньги. Когда зашла домой, то Айлаана снова схватила ее за волосы, и нанесла один удар головой по моей голове и один раз ударила кулаком по лицу. Я снова выбежала из квартиры на площадку.

Из-за шума в подъезд вышли соседи. Все начали шуметь, кричать. Кто и где конкретно в этот момент находился, не помнит. Помнит, что Айлаана схватила ее за волосы, когда она стояла на лестнице ниже нее. Это происходило между вторым и первым этажами. Она подержала ее за волосы, а потом отпустила. Волосы она оттягивала. Она от этого чувствовала физическую боль. В подъезде Айлаана также продолжала ей угрожать на тувинском – говорила, что отрежет ей голову, и повесит ее. Говорила, что не даст ей спокойно жить. Ее угрозы она воспринимала реально, поскольку только что, в квартире Айлаана ее избила, последняя продолжала вести себя агрессивно.

Она боялась Айлаану из-за чего убежала в соседний подъезд. В подъезде простояла примерно пять минут, но вспомнив, что в квартире деньги и телефон, вернулась. К этому времени к ее подъезду подъехал полицейский автомобиль. Она поднялась в подъезд. Там все также находились соседи, Айлаана и Чинчи. Соседи держали Айлаану.

Сотрудники полиции зашли вместе ней в ее квартиру. В этот момент она заметила, что в квартире нет ее телефона. Она сначала решила, что его просто нет в квартире, но она его с собой не брала, и помнит, что когда она убегала из квартиры от Айлааны, то телефон точно был в квартире.

В это время зашла соседка и сказала, что приехала скорая помощь. Я вышла из подъезда и подошла к автомобилю скорой помощи, на которой ее в дальнейшем увезли в 34 больницу. Что происходило в подъезде дальше, не знает.

В больнице не осталась – вернулась домой. Дома еще раз попыталась найти телефон, но его нигде не обнаружила. Мобильный телефон – iPhone 5 покупала в 2018 году. К нему был чехол, который ценности для нее не представляет. Также в нем была сим-карта, с которой не было списаний денег без ее ведома. Сим-карту дали бесплатно при подключении, поэтому материальной ценности сим-карта не представляет. Сам телефон оценивает в 5000 рублей, поскольку в настоящее время подобные телефоны бывшие в употреблении не стоят дороже. Телефон ей вернул следователь в исправном состоянии.

Ущерб в 5000 рублей для нее является значительным, поскольку она зарабатывала 30 000 рублей, из них платила 15 000 за аренду квартиры, кроме того, часть заработной платы отправляла домой семье (т. 3 л.д. 64 – 69).

Показания свидетеля ФИО10 от 27.02.2020, чир она проживает по адресу: 

<

...>, на первом этаже пятиэтажного дома, в четвертом подъезде. На ее этаже находятся квартиры с номерами 46, 47, 48. Практически всех соседей, которые давно проживают в подъезде, она знает. Квартиру № 49 сдают квартирантам, в январе 2020 года, там стала проживать девушка из Республики Тува, но имени ее она не знает. Девушка жила, скорее всего одна, так как кроме нее она никого больше там не видела. Девушка была очень тихая, спокойная, всегда здоровалась, в алкогольном опьянении она ее никогда не видела, претензий к ней никогда не было. 02.02.2020 примерно 08 часов 00 часов она услышала шум на втором этаже, слышимость у них в доме хорошая, она сразу поняла, что шумят в квартире № 49, эта квартира находится сразу над ее. Она поднялась на 2 этаж, постучалась в квартиру № 49, ей открыла дверь девушка тувинской национальности, но она ее не знает, она попросила, чтобы прекратили шум, предупредила, что вызовет сотрудников полиции, на что девушка сказала: «Сейчас. Все-все» и закрыла дверь. После чего она сходила в аптеку, вернулась домой примерно через 20 минут, но шум в указанной квартире не прекращался. Тогда она постучала в квартиру № 47, к Могилеву Владимиру, попросила его подняться с ней в квартиру № 49. Они поднялись в квартиру № 49, постучали, к ним выбежала девушка тувинской национальности, которая проживает в квартире № 49, девушка была избитая, на лице у нее был синяк, насколько она помнит, левая нога у девушки была порезана, текла кровь. Следом за ней вышли еще две девушки тувинской национальности, одна девушка была одета в куртку темного цвета (условно девушка № 1), а другая девушка была одета в бордовое пальто (условно девушка № 2). Девушка № 1 начала бить девушку тувинской национальности, которая проживает в квартире № 49, начала наносить руками удары по лицу, схватила за волосы. Сколько именно ударов она нанесла девушке, она сказать не может, удары наносились в хаотичном порядке. На шум в подъезде вышли соседи из других квартир. Помогли расцепить дерущихся девушек. Она сказала девушке тувинской национальности чтобы та спустилась вниз. В этот момент Эмма из квартиры № 47, более точных ее данных она не знает, вызвала сотрудников полиции и скорую медицинскую помощь, как она помнит, вызывала Эмма со своего телефона. Девушки № 1 и № 2 вели себя агрессивно, кричали, выражались нецензурной бранью в адрес соседей, пытались убежать, но она сказала, чтобы они оставались в подъезде и дождались сотрудников полиции. Примерно в течении 15 минут приехали два сотрудника полиции, на служебном автомобили, в форменном обмундировании. (т. 2 л.д. 22-25)

Показания свидетеля ФИО11 от 17.02.2020, что квартира № 49, расположенная по адресу: 

<

...>, на праве собственность принадлежит ее матери ФИО12 Ее мать сдает вышеуказанную квартиру примерно с ноября: 2019 года девушке по имени Сайсуу Вадимовна, более точных ее данных она не знает, знает, что она по национальности тувинка, все ее называют Соней. 02.02.2020 в 10 часов 30 минут ей позвонила ее мать, и сказала, что из квартиры слышны крики, шум, кто-то очень сильно скандалит. Об этом ей сообщила Нелли Ивановна, соседка из 51 квартиры. Она сразу собралась и поехала на ул. Тихвинская, примерно 11 часов 30минут приехала к дому, где они сдают квартиру. Около подъезда она увидела сотрудников полиции, бригаду скорой медицинской помощи, также стояли соседи. Она подошла к Сайсуу, та находилась в машине скорой медицинской помощи, спросила у нее, что у них случилось, на что она ей пояснила, что она с подругами уже утром вернулась домой, подруги стали распивать спиртные напитки, а она им запрещала, пыталась выгнать, за это они начали ее избивать. Помимо того, она видела двух девушек нерусской национальности, возможно тувинки, точные данные их ей не известны, их она видела в первый раз, девушки находились около служебного автомобиля сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 26-30)

Показания свидетеля ФИО13 от 19.02.2020, что 02.02.2020 примерно в 08 часов 30 минут она услышала, что в квартире сверху шумят и ругаются, был слышен истеричный женский голос. Выше этажом проживает квартиросъёмщица, она тувинка, ее называют Соня, как ее зовут на самом деле, она не знает. Проживает она одна. Когда она услышала крики, то разбудила супруга, ФИО14 рассказала ему про шум, но они не стали предавать этому значения, после чего супруг собрался и уехал по рабочим делам, а она легла спать дальше, шум продолжался, но ей не помешало это уснуть. Примерно в 10 часов 30 минут вернулся ее супруг, а шум в квартире на втором этаже также продолжался и было понятно, что шум перенесся в подъезд, слышны были голоса соседей. Ее супруг вышел на лестничную площадку, где стояли все соседи, там стоял отец мужа ФИО15 и его сожительница ФИО16, была Нелли Ивановна из квартиры № 51, еще была Екатерина из квартиры № 46, более полные ее данные она не знает. Также, на лестничной площадке стояли четыре тувинки, она стояла в дверях квартиры и видела, как одна из тувинок, которая была одета в серое пальто (условно девушка № 1), стала разговаривать на повышенных тонах, но что именно она говорила, она не слышала, девушка № 1 разговаривала с соседями. Потом на шум вышел ее супруг и попросил девушек успокоится, не кричать и покинуть подъезд, на что девушка № 1 попыталась ударить ее супруга, но он успел увернуться. После чего девушки попытались уйти из подъезда, но Екатерина из квартиры № 46 сказала им остаться и дождаться сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 31-33)

Показания свидетеля ФИО16 от 19.02.2020, согласно которым 02.02.2020 около 10 часов 15 минут, точное время не помнит, к ней в квартиру постучалась соседка из квартиры № 46 Екатерина, более точных ее данных она не знает, сказала, что на втором этаже шум, крики. Она живет на первом этаже, поэтому они поднялись на второй этаж, услышали, что кричат в квартире № 49, она постучала в дверь, открыла дверь девушка тувинской национальности, она была избита, а именно, у нее было опухшее лицо, на лице были синяки и ссадины, была в крови нога, но она не помнит уже, правая или левая. Девушка была одета в шорты и кофту темного цвета. Екатерина, соседка из квартиры № 46, сразу отвела избитую девушку в сторону, затем, избитая девушка спустилась на первый этаж. Следом, из квартиры вышли еще две девушки тувинской национальности, одна была одета в серое пальто, а другая была одета в бордовое пальто. Девушки что-то кричали друг на друга на тувинском языке, она не очень понимала, что случилось между ними. Она со своего мобильного телефона вызвала бригаду скорой медицинской помощи, так как девушка, которая открыла им дверь, нуждалась в медицинской помощи. Кто-то из соседей вызвал полицию, но она точно не может сказать, кто это был. На шум в подъезде стали выходить соседи из других квартир. Следом из квартиры вышла четвертая девушка, одетая в черное пальто. Две девушки вели себя буйно, девушка в сером пальто (условно девушка № 1) и девушка в бордовом пальто (условно девушка № 2), кричали на них грубой нецензурной бранью, чтобы они закрыли свои рты. Девушки № 1 и № 2 пытались сбежать, но они с соседями удерживали их до приезда сотрудников полиции. Примерно через 30 минут приехали сотрудники полиции, на автомобиле «Газель», сотрудников было двое, они представились, были в форменном обмундировании (т. 2 л.д. 34-37)

Показания свидетеля ФИО14 от 19.02.2020, согласно которым 02.02.2020 примерно в 08 часов 30 минут его разбудила жена Татьяна, пояснила, что в квартире, которая расположена выше этажом, слышны крики. Насколько он знает, в квартире выше этажом живет квартиросъемщица, живет там примерно полгода, она тувинка, как ее зовут, он не знает. Крики, как он понял со слов жены, были такие, будто там ссорятся и дерутся. Когда он проснулся, то тоже слышал шум на втором этаже, но они не стали придавать этому значения, полицию вызывать не стали. Он собрался и уехал по свои рабочим делам, вернулся примерно в 10 часов 30 минут. Крики в квартире продолжались, слышны были даже на улице. Кричали на тувинском языке, он понял, что голоса женские, суть конфликта он не понял, так как не владеет тувинским языком. Скорее всего, кто-то из соседей вызвал полицию, они с женой вышли в подъезд, в подъезде стояли соседи, на площадке между первым и вторым этажом. На лестничной площадке был его отец со своей сожительницей ФИО16, Нелли Ивановна, которая живет в 51 квартире, Екатерина из 46 квартиры, более точных ее данных он не знает. Также в подъезде стояли три девушки тувинской национальности, во что были одеты девушки, он не помнит, девушки кричали, но разговаривали они на тувинском языке, он не понимал, о чем они говорят. Он разозлился, громко сказал девушкам, чтобы они покинули подъезд, но в этот момент одна из девушек, не помнит какая именно, стала пытаться его ударить, она замахнулась, он в этот момент отклонился, она промахнулась и ударила кулаком в область головы другую девушку-тувинку. Со слов соседей ему было известно, что была еще четвертая тувинка, но она сбежала на улицу. В какой-то момент подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, они зашли в подъезд, представились. Девушки что-то кричали на тувинском языке, сути их слов он не понимал, но вели они себя очень агрессивно. Еще кричали на русском языке, грубой нецензурной бранью выражались в адрес сотрудников полиции, угрожали им, но что именно они говорили, он не помнит уже (т. 2 л.д. 38-41).

Показания свидетеля ФИО17 от 20.02.2020, что она проживает на втором этаже пятиэтажного дома, в четвертом подъезде. На ее этаже находятся квартиры с номерами 49, 50, 51. Всех собственников квартир на ее площадке она знает. Квартиру № 49 сдают квартирантам, в конце 2019 года туда заехала девушка из Тувы, но имени ее она не знает. Девушка жила, скорее всего одна, так как кроме нее она никого больше там не видела. Девушка была очень тихая, спокойная, всегда здоровалась, в алкогольном опьянении она ее никогда не видела. С 02.02.2020 в 09 часов 50 минут к ней постучалась эта девушка из квартиры № 49, попросила ее вызвать сотрудников полиции. У девушки был синяк на лице, насколько она помнит, левая нога была в крови. Она ей пояснила, что ее избили подруги, которые пришли к ней в гости. Она запустила ее в свою квартиру и вызвала со своего телефона сотрудников полиции. До того, как девушка из квартиры № 49 постучалась к ней, она спала, никакого шума не слышала, но когда она открыла дверь, то услышала, что в квартире № 49 ругаются и кричат девушки, но сути конфликта она не слышала. Она спросила у девушки из квартиры № 49, где ее мобильный телефон, она ответила ей, что у нее телефон забрали ее подруги. Девушка не стала дожидаться сотрудников полиции и пошла обратно в квартиру № 49. Почти сразу она услышала на лестничной площадке разговоры двух соседок, Екатерины из квартиры № 46, более точных ее данных она не знает, и Эммы из квартиры № 47, более точных ее данных она не знает. Она снова открыла дверь, вышла на площадку, шум в квартире № 49 не прекращался, были слышны крики и звуки борьбы, она сразу позвонила собственникам квартиры № 49, сообщила, что в квартире скандал. В тот момент Екатерина из квартиры № 46 стала стучать в двери квартиры № 49, дверь приоткрылась, но она не видела, кто находился в квартире, голоса были женские. Из квартиры вышли две девушки-тувинки, одна из них была одета в бордовое пальто (условно девушка № 1), а другая девушка была одета в темное пальто (условно девушка № 2). Девушки № 1 и № 2 вели себя агрессивно, выражались грубой нецензурной бранью. На шум вышли мужчины, соседи из других квартир, как она помнит Владимир и Илья, более точных их данных она не знает. Девушки № 1 и № 2 хотели уйти, но Екатерина из квартиры № 46 сказала, чтобы они остались до приезда сотрудников полиции. Вскоре в подъезд зашли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, в этот момент она разговаривала по телефону с собственниками квартиры № 49, не обратила, внимания показывали ли сотрудники полиции свои служебные удостоверения. В этот момент она находилась в дверях своей квартиры. Сотрудники полиции попросили девушек проследовать в служебный автомобиль, взяли их под руки и повели, она не видела, сопротивлялись ли девушки сотрудникам полиции, так как зашла в свою квартиру (т. 2 л.д. 42-44).

Заключение эксперта № 585 от 04.02.2020, согласно которому у ФИО6 имелись следующие телесные повреждения:

- кровоподтек на веках левого глаза, ссадина на нижней губе, кровоподтеки на руках и на левой ноге, которые образовались от воздействий (9-ти и более) твердым тупым предметом (предметами, индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились);

- поверхностная рана в области правого надплечья и ссадины в области левой голени, которые образовались от воздействий (3-х и более) острым предметом (предметами, индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились).

Данные повреждения образовались в срок более 1-х но не менее 3-х суток до момента осмотра, возможно 2 февраля 2020 г., что подтверждается окраской кровоподтеков, характером ссадин, морфологическими особенностями поверхностной раны.

Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

На момент осмотра у гр. ФИО6 в проекции правого коленного сустава имеется марлевая повязка, которая не снималась, в настоящее время судить о наличии или отсутствия повреждения в данной области, а также определить механизм, время и установить степень тяжести вреда причиненного здоровью, не представляется возможным, так как медицинские документы на судебно-медицинскую экспертизу не представлены (т. 2 л.д. 114-115).

Заключение эксперта № 3373Д/585-2020 от 19.06.2020, согласно которому у ФИО6 имелись следующие телесные повреждения:

- рана в проекции правого коленного сустава, которой был причинен вред здоровью в виде временного нарушения функций продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно), поэтому данное телесное повреждение оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (п. 8 II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - Приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.08г. № 194н).

- поверхностная рана в области правого надплечья и ссадины в области левой голени, которые образовались от воздействий (3-х и более) острым предметом (предметами, индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились).

Указанные выше повреждения образовались от воздействий (4-х) острым предметом (предметами, индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились), возможно 02.02.2020, что подтверждается данными медицинского документа, характером ссадин и морфологическими особенностями поверхностной раны.

- кровоподтек на веках левого глаза, ссадина на нижней губе, кровоподтеки на руках и на левой ноге, ссадины лица и волосистой части головы (точное количество и локализация не указаны, за исключением описанных) ссадины и отеки мягких тканей грудной клетки слева, которые образовались от воздействий (11-ти и более) тупым твердым предметом (предметами, индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились), возможно 02 февраля 2020 г., что подтверждается окраской кровоподтеков, характером ссадины. Данные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9 II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - Приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.08г. № 194н) (т. 3 л.д. 126-128).

Заключение эксперта № 1284-20 от 11.03.2020, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает. Изучение материалов уголовного дела и данные экспериментально-психологического исследования не выявляют у ФИО1 признаков состояния аффекта в исследуемой ситуации. Диагностируются такие индивидуально-психологические особенности как преобладание гипертимных черт характера, эгоцентризм, смешанный тип реагирования, активно-оборонительную личностную позицию, противоречивое сочетание повышенного чувства собственного достоинства и болезненного самолюбия с подвластностью средовым влияниям, зависимостью от средовых воздействий и от мнения референтной группы; стремление укрепить неустойчивую самооценку через престижность позиции, популярность среди окружения. В конфликтных ситуациях-экстрапунитивный (направленный на преодоление препятствия) тип реагирования, противодействие обстоятельствам защитного характера с эгоцентрическим стремлением настоять на своем, упрямством и упорством; при наличии прямой угрозы из вне, контрастные проявления ранимости и агрессивности, подвластности влиянию случая и протестных реакций, обидчивости и раздражительности, в совокупности с растормаживающим влиянием простого алкогольного опьянения могут провоцировать эмоциональную неустойчивость, с усилением субъективизма в оценке окружающего, категоричности и бескомпромиссности в принятии решения. В социально значимых ситуациях выражено умение сглаживать конфликты и сдерживать собственные непосредственные реакции, при этом может пренебрегать условностями и общепринятыми нормами. Остро реагирует на несправедливость. Помнит невыполненные обещания другими, проявляет повышенную требовательность. Регистрируется упрямство и упорство в преодолении трудностей, стремление к доминированию во взаимоотношениях. Выражена потребность в эмоциональной вовлеченности, общении, действии. В межличностном взаимодействии-коммуникабельность, гибкость установок в зависимости от складывающихся обстоятельств, спонтанность и раскрепощенность поведения. Стенична, выражено упрямство в достижении своих эгоцентрических целей, что сочетается с неустойчивостью мотивацинной направленности. Выявляет тенденцию придавать особую значимость своим суждениям и высказываниям других людей. Повышена чувствительность в отношении критики в свой адрес. Эмоциональные проявления полярные, яркие. Склонна к риску, развито чувство соперничества, выражена чувствительность к изменениям микроклимата в социуме. Характерна оптимистичность, легкое вживание в разны социальные роли, черты демонстративности в поведении; стремление к завоеванию признания. Вышеописанные личностные особенности, не оказали существенного влияния на сознание и поведение в исследуемой ситуации. Склонности к патологической лжи, фантазированию не выявляет. По своему психическому состоянию с учетом уровня психического развития и индивидуально психологических особенностей ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания (т. 2 л.д. 135-138)

Протокол осмотра предметов от 23.07.2020, согласно которому осмотрен компакт-диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО2 к. В ходе осмотра обнаружены 6 видеофайлов, на которых запечатлено причинение ФИО1 телесных повреждений ФИО6 (т. 3 л.д. 126-128)

Сообщение из ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница № 34» от 02.02.2020, согласно которому 02.02.2020 в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница № 34» обратилась ФИО6 с диагнозом: «резаная рана коленного сустава, ушибы лица, грудной клетки (т. 3 л.д. 30).

Карточка 112 № 4039236 от 02.02.2020, согласно которой от диспетчера 03 ФИО18 поступило сообщение об избиении девушки на вид 20 лет (т. 1 л.д. 31).

Карточка 112 № 4039241 от 02.02.2020, согласно которой от ФИО19 поступило сообщение о шуме, драке и криках у соседей по ул. Тихвинская, д. 2, кв. 49 (т. 1 л.д. 32).

Вину ФИО1 по 3 эпизоду подтверждают следующие доказательства:

Показания потерпевшей ФИО6 от 21.05.2020, согласно которым 02.02.2020 около 07 часов 00 минут она находилась у себя дома вместе с Айлааной, где Айлаана ее избила, после чего она ушла в соседний подъезд. В подъезде она простояла примерно пять минут, но вспомнила, что в квартире деньги и телефон, и вышла из подъезда № 5, она проживает в подъезде № 4. В это время возле подъезда № 4 стоял служебный автомобиль полиции, возле автомобиля, были соседи. Когда она зашла в подъезд, то увидела, что на втором этаже еще стоят соседи, которые не давали Айсулу и Айлаане выйти, но те пытались вырваться, за ней шли двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, она быстро пробежала мимо них и побежала к себе в квартиру. Вместе с ней в квартиру зашли сотрудники полиции, но они посмотрели визуально и вышли, она стала одеваться и заметила, что ее мобильного телефона нет, она не стала придавать значения этому, так как подумала, что просто не может найти его, мобильный телефон марки «Айфон 5», в корпусе белого цвета, чехол черного цвета, в слоте имелась сим-карта сотового оператора «Теле 2». Телефон находился в зальной комнате, сейчас уже не помнит, то ли на диване, то ли на кресле. Находясь в квартире, она услышала, как Айсулу и Айлаана кричали, что они сами вызвали сотрудников полиции, и кричала на тувинском языке, а именно, что она сама виновата, еще сказали, что позвонили в полицию и сказали, чтобы они не приезжали. 

Следователем следственного отдела по Ленинскому району г. Новосибирск мобильный телефон ей возвращен. 

Мобильный телефон находился в зальной комнате с момента, когда они с девушками пришли из клуба домой. Положила телефон или на диван, или на кресло. Пропажу телефона заметила, только, когда приехали врачи скорой медицинской помощи. У нее украли мобильный телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета. На телефоне был черный чехол, который ценности не представляет. В телефоне имелась сим-карта, которую при подключении она получила бесплатно. Сколько было денег на сим-карте не помнит, но списаний за операции, произведенные не ей, нет. Сим-карта для нее ценности не представляет. Флэш-карт в «Айфоне» нет. Мобильный телефон оценивает в 5000 рублей (т. 3 л.д. 64 – 69).

Вышеизложенными показаниями потерпевшей ФИО6 от 23.07.2020, что 02.02.2020 около 07 часов 00 минут она находилась у себя дома вместе с Айлааной, где Айлаана ее избила, после чего она ушла в соседний подъезд. В подъезде простояла примерно пять минут, но вспомнив, что в квартире деньги и телефон, вернулась. К этому времени к ее подъезду подъехал полицейский автомобиль. Она поднялась в подъезд. Там все также находились соседи, Айлаана и Чинчи. Соседи держали Айлаану.

Сотрудники полиции зашли вместе ней в ее квартиру. В этот момент она заметила, что в квартире нет ее телефона. Она сначала решила, что его просто нет в квартире, но она его с собой не брала, и помнит, что когда она убегала из квартиры от Айлааны, то телефон точно был в квартире.

В это время зашла соседка и сказала, что приехала скорая помощь. Я вышла из подъезда и подошла к автомобилю скорой помощи, на которой ее в дальнейшем увезли в 34 больницу. В больнице она не осталась – вернулась домой. Дома еще раз попыталась найти телефон, но его нигде не обнаружила. Мобильный телефон – iPhone 5 покупала в 2018 году. К нему был чехол, который ценности для нее не представляет. Также в нем была сим-карта, с которой не было списаний денег без ее ведома. Сим-карту дали бесплатно при подключении, поэтому материальной ценности сим-карта не представляет. Сам телефон оценивает в 5000 рублей, поскольку в настоящее время подобные телефоны, бывшие в употреблении, не стоят дороже. Телефон ей вернул следователь в исправном состоянии.

Ущерб в 5000 рублей для нее является значительным, поскольку она зарабатывала 30 000 рублей, из них платила 15 000 за аренду квартиры, кроме того, часть заработной платы отправляла домой семье (т. 3 л.д. 64 – 69).

Показания данные, ФИО6 в качестве свидетеля от 05.02.2020, согласно которым, когда она зашла в квартиру вместе с сотрудниками полиции, то она заметила, что ее мобильного телефона нет, она не стала придавать значения этому, так как подумала, что просто не может найти его, мобильный телефон марки «Айфон 5», в корпусе белого цвета, чехол черного цвета, в слоте имелась сим-карта сотового оператора «Теле 2» (т. 2 л.д. 1-6).

Показания свидетеля ФИО20 от 21.06.2020, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО2 к ею был обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone в чехле черного цвета.(т. 3 л.д. 135-137)

Протокол личного досмотра ФИО2 к от 02.02.2020, согласно которому у ФИО2 к 02.02.2020 обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone в чехле черного цвета (т. 1 л.д. 19)

Протокол осмотра предметов от 05.02.2020, согласно которому осмотрен мобильный телефон iPhone в чехле черного цвета с сим-картой «Теле2» IMEI: 013433000230605 (т. 2 л.д. 8-11).

Вышеизложенным заключением эксперта № 1284-20 от 11.03.2020, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает (т. 2 л.д. 135-138).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по 4 эпизоду и ФИО2 К. по эпизоду № 1 являются:

Показания потерпевшего ФИО7 от 03.02.2020, что в должности полицейского (водителя) группы обслуживания дежурной части ПП № 1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» состоит с июня 2019 года, имеет специальное звание старший сержант полиции. В его должностные обязанности входит пресечение преступлений, выявление правонарушений, охрана общественного порядка. 

02.02.2020 с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 03.02.2020 он заступил на дежурство, заступил в форменном обмундировании со знаками отличия. Дежурство осуществлялось в пункте полиции № 1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, по адресу: 

<

...>. 02.02.2020 с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 03.02.2020 на дежурство заступил участковый уполномоченный пункта полиции № 1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску старший лейтенант полиции ФИО8 02.02.2020 в 09 часов 25 минут в дежурную часть пункта полиции №1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, поступила жалоба от жильцов дома № 2 Тихвинская г. Новосибирска, в связи с тем‚ что в квартире № 49 указанного дома шум, дебош. 02.02.2020 около 10 часов 45 минут ему от оперативного дежурного пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, поступило сообщение о том, что необходимо прибыть по адресу: 

<

...>, в связи с поступившими жалобами соседей. Он незамедлительно совместно с участковым уполномоченным дежурной части пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску старшим лейтенантом полиции ФИО8, проследовали по указанному адресу, на служебном автомобиле ГАЗ «32215» государственный регистрационный знак О 0757 регион 54, около 11 часов 00 минут они были по указанному адресу. Подъехав к указанному дому, а именно к подъезду № 4, дверь в подъезд открыл кто-то из соседей, так как увидели, что они приехали. Зайдя в подъезд, на первом этаже он увидел на лестничной площадке девушку тувинской — национальности, в последствии ее данные были установлены как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лице у девушки имелись телесные повреждения, синяки, кровоподтеки, ФИО8 спросил у нее, что случилось, тогда стоящие там же жильцы дома сказали, что ее избили и кто-то из присутствующих показал на двух девушек тувинской национальности стоящие на лестничной площадке второго этажа. Данные указанных девушек были установлены как: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные девушки находились в состоянии среднего алкогольного опьянения, от них исходил запах алкоголя, нарушена координация движения. ФИО1 была одета в пальто серого цвета; и юбке красного цвета, ФИО2 к. была одета в пуховик бордового цвета. Они подошли к ФИО2 к. и ФИО21 предложили пройти в служебный автомобиль, стоящий возле указанного дома, для выяснения обстоятельств, при этом пояснили, что на них поступили жалобы от соседей. Однако, ФИО1 и ФИО2 к. отказались пройти вместе с ними в служебный автомобиль и одновременно стали выражаться в его адрес и в адрес ФИО8 грубой нецензурной бранью, порочащей честь и достоинство сотрудников полиции, в присутствии жильцов дома, оскорбления были высказаны в связи с тем, что они являются сотрудниками полиции. ФИО1 и ФИО2 к. выражали свое явное недовольство проследовать с ними, при этом часть слов девушки говорили на тувинском языке, но они также говорили и на русском языке, при этом они все понимали, что им говорит на русском языке, у них не было никаких сомнений в том, что девушки не знают русский язык. В связи с тем, что указанные девушки отказались проследовать с ними в служебный автомобиль, то он взял за руку ФИО2 к. и стал выводить в сторону выхода, ФИО8 взял за руку ФИО1 и также повел в сторону выхода, однако обе девушки сопротивлялись, хватались за перила и отказывались идти, и продолжали оскорблять его и ФИО8 грубой нецензурной бранью словами, порочащими, их честь и достоинство, как сотрудников полиции. Для него данные слова являлись оскорбительными. Позади него шел ФИО8 В этот момент он почувствовал толчок в область спины, однако он не придал этому значения, так как боли не ощутил и предположил, что его толкнули. Таким образом, ведя за руки и отцепляя от перил, они вывели ФИО2 к. и ФИО1 на улицу к служебному автомобилю, который стоял возле подъезда дома № 2 ул. Тихвинская г. Новосибирска. ФИО2 к. и ФИО1 сопротивлялись, и не хотели садиться в салон автомобиля, упираясь руками в двери, и пытаясь вырваться от них. Они, не применяя каких-либо специальных средств, или специальных приемов, усадили девушек в салон автомобиля, однако девушки вели себя агрессивно, продолжали выражаться грубой нецензурной бранью при этом к автомобилю подошли кто-то из жильцов дома, и слышали данные оскорбления. Поскольку девушки не хотели усаживаться на сидения в салоне автомобиля, то ФИО8 усадил ФИО1 на сидение с левой стороны от входа в салон автомобиля, а он усадил ФИО2 к. на сидение правой стороны. Он и ФИО8 еще не успели сами сесть в салон автомобиля, как увидели, что ФИО2 к. держит в руках осколок прозрачного стекла и наносит себе порезы на запястью левой руки, он сразу стал забирать у нее стекло, но девушка легла на сиденье и убрала руки за голову, продолжая держать стекло в руках, он в этот момент забирал у нее осколок, и стоял полу повернутом положении к ФИО1, так как он зажал ей кисть правой руки, чтобы забрать стекло, и у нее выпало стекло из рук, при этом разбилось на три осколка. В этот же момент он увидел, как ФИО1 стоит в полный рост и в руке, в какой не помнит точно, держит кухонный нож, длинной около 20 сантиметров, рукоять ножа была темного цвета, данным ножом она замахнулась и направила нож ему в область шеи, плеч, то есть в область верхней части тела, при этом, что-то говорила на тувинском языке. Он не видел, откуда она достала нож. ФИО8 сразу направился к ней и схватил ее за руку в которой находился нож, держал за запястье и пытался разжать руку, но она крепко держала нож в руках и не выпускала его из рук, стала махать ножом в разные стороны, он, увидев происходящее, также схватил ФИО1 за запястье, чтобы она расслабила кисть руки, в которой она держала нож, в этот момент нож у нее выпал на пол и ФИО8 вновь усадил ее на сиденье и не давал ей подняться, а именно, встал к ней спиной, таким образом удерживая, так как она вставала и порывалась к своей сестре ФИО2 к. В этот момент она стала наносить ФИО8 удары кулаками рук в область спины, плеч, сколько она нанесла ударов, он сказать не может. ФИО2 к., увидев на полу нож, подняла нож с пола, он незамедлительно воспрепятствовал, выхватил из её рук нож и убрал в бардачок. ФИО2 к. нож в чью-либо сторону конкретно не направляла, так как он вовремя увидел, что она подняла нож. После того, как он забрал нож у ФИО2 к., то последняя стала наносить ему удары кулаками в область грудной клетки, ударов было не менее пяти, от данных ударов он почувствовал физическую боль. Их устные требования прекратить и вести себя спокойно, девушки игнорировали, кто-то из присутствующих жильцов дома предложил им наручники‚ поскольку у них при себе не было, ему по инструкции не положены наручники. Вскоре мужчина вынес наручники и подал им, он, ФИО8 и мужчина, который принес наручники, стали надевать наручники на ФИО2 к., чтобы та не нанесла себе увечья, в этот момент она нанесла не менее трех ударов ногами в область бедер, ему также она наносила удары ногами, била, не целясь, попадал по рукам, ногам, всего она ему нанесла ударов ногами не менее пяти, от полученных ударов он испытывал физическую боль. В этот момент ФИО1 препятствовала тому, чтобы они надели наручники на ее сестру и наносила ему и ФИО8 удары кулаками рук, била она их в спины, так как они стояли спиной по отношению к ней, ему она нанесла не менее пяти ударов в спину, от данных ударов он также почувствовал сильную физическую боль. Поскольку девушки вели себя агрессивно и буйно, то они были вынуждены сообщить оперативному дежурному, чтобы к ним направили подкрепление. Примерно через 30 минут прибыл один экипаж ППСП и два экипажа Росгвардии, по их прибытию они общими силами смогли пресечь их незаконные действия и поместили обеих в отсек для административно задержанных.

Он и ФИО8 неоднократно предупреждали, что применят специальные средства и физическую силу к ФИО1 и ФИО2 К., в случае, если девушки не будут выполнять их требования их, но девушки игнорировали и продолжали вести себя агрессивно, наносить удары и выражаться грубой нецензурной бранью в их адрес (т. 1 л.д. 71-75).

Показания потерпевшего ФИО8 от 03.02.2020, что в должности участкового уполномоченного ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску состоит с 2016 года, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит пресечение преступлений, выявление правонарушений, проводить профилактические работы, с лицами, которые состоят на учете в отделе полиции, как лица, склонные совершению правонарушений, а также преступлений, контроль над осужденными лицами. 

02.02.2020 с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 02.02.2020 он заступил на дежурство, заступил в форменном обмундировании со знаками отличия. Дежурство осуществлялось в пункте полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, по адресу: 

<

...>. 02.02.2020 с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 03.02.2020 на дежурство заступил полицейский (водитель)группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции № 1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску старший сержант полиции ФИО7 02.02.2020 в 09 часов 25 минут в дежурную часть пункта полиции № 1 «Кирпичный» ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирск, поступила жалоба от жильцов дома № 2 Тихвинская г. Новосибирска, в связи с тем‚ что в квартире № 49 указанного дома шум. 02.02.2020 около 10 часов 45 минут ему от оперативного дежурного пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, поступило сообщение о том, что необходимо прибыть по адресу: 

<

...>, в связи с поступившими жалобами соседей. Он незамедлительно совместно с полицейским (водителем) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску старшим сержантом полиции ФИО7, проследовали по указанному адресу, на служебном автомобиле ГАЗ «32215» государственный регистрационный знак О 0757 регион 54. Подъехав к указанному дому, а именно к подъезду № 4, дверь в подъезд открыл кто-то из соседей, так как увидели, что они приехали. Зайдя в подъезд, на первом этаже он увидел на лестничной площадке девушку тувинской национальности, впоследствии ее данные были установлены как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лице у девушки имелись телесные повреждения, синяки, кровоподтеки, он спросил у нее, что случилось, тогда стоящие там же жильцы дома сказали, что ее избили, и кто-то из присутствующих показал, на двух девушек тувинской национальности, стоящих на лестничной площадке второго этажа. Данные указанных девушек были установлены как: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные девушки находились в состоянии среднего алкогольного опьянения, от них исходил запах алкоголя, нарушена координация движения. ФИО1 была одета в пальто серого цвета и юбке красного цвета, ФИО2 к была одета в пуховик бордового цвета. Они подошли к ФИО2 к. и ФИО21 предложили пройти в служебный автомобиль, стоящий возле указанного дома, для выяснения обстоятельств. Однако ФИО1 и ФИО2 к. отказались пройти вместе с ними в служебный автомобиль и одновременно стали выражаться в его адрес и в адрес ФИО7 грубой нецензурной бранью, порочащей честь и достоинство сотрудников полиции, в присутствии жильцов дома, данные присутствующих жильцов он не может сказать, так как не записывал. ФИО1 и ФИО2 к выражали свое явное недовольство проследовать с ними, при этом часть слов девушки говорили на тувинском языке. В связи с тем, что указанные девушки отказались проследовать с ними в служебный автомобиль, ФИО7 взял за руку ФИО2 к. и стал выводить в сторону выхода, он взял за руку насколько помнит правую ФИО1, и также повел в сторону выхода, однако обе девушки сопротивлялись, хватались за перила, и отказывались идти, и продолжали оскорблять его и ФИО7 грубой нецензурной бранью словами порочащими их честь и достоинство как сотрудников полиции, для него данные слова явились оскорбительными. Впереди него шел ФИО7 и следовал позади. Таким образом ведя за руку и отцепляя от перил, они вывели их к служебному автомобилю. ФИО2 к. и ФИО1 сопротивлялись и не хотели садится в салон автомобиля, упираясь руками в двери и пытаясь вырваться от них. Они не применяли каких-либо специальных средств, или специальных приемов, усадили девушек в салон автомобиля, однако девушки вели себя агрессивно, продолжали выражаться грубой нецензурной бранью, при этом к автомобилю подошли кто-то из жильцов дома и слышали данные оскорбления. Поскольку девушки не хотели усаживаться на сидения автомобиля, и в связи с тем, что ФИО1 мелкого телосложения, он взял ее на руки и усадил на сидение с левой стороны от входа в салон автомобиля, а ФИО7 также усадил ФИО2 к. на сидение с правой стороны. Он и ФИО7 еще не успели сами сесть в салон автомобиля, как они увидели, что ФИО2 к. держит в руках осколок прозрачного стекла и наносит себе порезы на запястье левой руки, ФИО7 сразу стал забирать у нее стекло, но девушка легла на сиденье и убрала руки за голову, продолжая держать стекло в руках, ФИО7 в этот момент забирал у нее осколок и стоял полубоком к ФИО2 к. В этот же момент он увидел, как ФИО2 к. встала в полный рост, и в руке, в какой не помнит точно, держит кухонный нож, длинной примерно около 20 сантиметров, рукоять ножа была изготовлена из дерева, данным ножом она замахнулась и направила нож в область шеи, плеч, то есть в область верхней части тела, при этом, что-то говорила на тувинском языке. Он не видел откуда она достала нож, но он сразу направился к ней и схватил ее за руку в которой находился нож, держал за запястье и пытался разжать, но она крепко держала нож в руках и не выпускала его из рук, ФИО7, увидев происходящее, также схватил ФИО1 за запястье руки, в которой она держала нож, в этот момент она стала махать ножом в разные стороны, таким образом нож у нее сам выпал на пол, и он вновь усадил ее на сиденье и не давал ей подняться, а именно, встал к ней спиной, таким образом удерживая, так как она вставала и порывалась к своей сестре ФИО2 к., в этот момент. она стала наносить ему удары кулаками рук в область спины, плеч, нанесла она ему не менее пяти ударов, от полученных ударов он испытал сильную физическую боль, до настоящего времени имеются боли в плече с правой стороны. Он не реагировал на ее действия, а терпел боль, так как он не мог отойти от нее. Поскольку в этот момент ФИО7 забирал нож из руки ФИО2 к., он также взял ее за запястье правой руки, при этом раны, которые она сама себе причинила в виде порезов на запястье левой руки сильно кровоточили, в результате он забрал у нее из рук нож и убрал в бардачок. ФИО2 к. нож в чью-либо сторону конкретно не направляла, так как они вовремя увидели, что она подняла нож, в тот момент, когда та подняла нож он увидел на полу, стекло которым та резала себе запястье, осколок разбился на три осколка. После того как ФИО7 забрал нож у ФИО2 к., то последняя начала наносить удары кулаками в область грудной клетки, ударов было не менее пяти. На их устные требования прекратить и вести себя спокойно, они игнорировали, кто-то из присутствующих жильцов дома предложил им наручники, поскольку у них при себе не было, так как им их не выдают. Вскоре мужчина вынес наручники, и подал их им. Он, ФИО7 и мужчина, который принес наручники, стали надевать наручники на ФИО2 к., чтобы та не нанесла себе увечья, в этот момент она нанесла ему не менее трех ударов ногами в область бедер, отчего он испытал сильную физическую боль, при этом она была обута в сапоги с каблуком тонким «шпилька». В этот момент ФИО1 препятствовала им и наносила ему и ФИО7 удары кулаками рук, била она их в спины, так как они стояли спиной по отношению к ней, ему она нанесла не менее пяти ударов в спину, от данных ударов он также почувствовал сильную физическую боль, сколько ударов было нанесено ФИО7, он не знает. Все это время обе девушки выражались грубой нецензурной бранью в его адрес и в адрес ФИО7, при этом выражались они на русском языке, а между собой разговаривали на тувинском языке. Когда девушки выражались в их адрес грубой нецензурной бранью, то они непосредственно оскорбляли честь и достоинство сотрудников полиции, девушки понимали, что они при исполнении своих должностных обязанностей, и оскорбляли именно как сотрудников полиции. ФИО2 к. удалось надеть только один браслет наручников, так как она выкручивалась, толкалась и не давала надеть наручники. Поскольку они не могли самостоятельно справится, то ФИО7 сообщил оперативному дежурному о том, что им необходима помощь, и попросил направить к ним подкрепление. Примерно через 30 минут приехало два экипажа сотрудников ППСП и Росгвардии, всего прибыло еще около 6 сотрудников, тогда они все вместе взяли их под руки и вывели из салона автомобиля. Девушки были помещены в один отсек для административно задержанных автомобиля ППСП и были доставлены в пункт полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску. ФИО2 к. и ФИО1 понимали их на русском языке, они разговаривали то на русском языке, то на тувинском языке, они понимали их требования и отвечали на русском языке, так как просили, чтобы их отпустили (т. 1 л.д. 81-85).

Показания свидетеля ФИО6 от 05.02.2020, согласно которым 01.02.2020 около 21 часа 30 минут она встретилась со своей подругой Аленой, встретились они на площади Станиславского г. Новосибирска. Они встретились, чтобы пойти к ней в гости, посидеть. Когда они встретились, то она увидела, что Алена купила пиво, 4 бутылки по 0,5 литров. Далее, она и Алена пошли к ней домой, где стали выпивать пиво. 02.02.2020 примерно в 01 час 30 минут она и Алена решили пойти в клуб «Звезда Востока», по адресу: 

<

...>, точно не помнит, такси заказывала Алена. В клуб они приехали около 02 часов 00 минут. В клубе они купили еще пиво, в общей сложности выпила 1 литр пива. Примерно в 03 часа 30 минут она в клубе встретила свою знакомую Айлаану, более полные данные ей не известны, Айлаана была со своей подругой Айсугу, ранее она ей знакома не была, по крайней мере ей она представилась данным именем. Айлаана и Айсугу были в среднем алкогольном опьянении. В клубе они стали все вместе отдыхать, сидели вместе за столом. Находясь в клубе, Алена познакомилась с парнем, его данные ей не известны, кто он по национальности не знает, но точно не русской. Около 06 часов 00 минут они собрались домой, выходя из клуба, на улице к Айсугу и Айлаане стали приставать парни таджикской национальности, звали их поехать с ними, в автомобиле было еще несколько парней, Айлаана собралась ехать с ними, она ее не отпустила, та сказала, что не может пьяная появиться дома, так как дома ее сестра. Тогда она предложила поехать к ней домой и у нее переночевать, но с данными парнями ехать не нужно. Алаана и Айсугу согласились на ее предложение и они все вместе на такси поехали к ней домой, так же с ними поехал парень, с которым Алена познакомилась в клубе. Примерно в 06 часов 30 минут они все вместе поехали к ней домой на такси, кто вызвал такси она не знает. По дороге они купили еще 4 литра пива, в круглосуточном магазине, расположенном возле площади Маркса, на ул. Титова, называется «Крюгер». По приезду к ней домой они стали выпивать пиво, Айсугу и Айлаана, стали громко смеяться, танцевать, ей это не понравилось, она привыкла жить тихо, а они вели себя очень громко, и поскольку ей не понравилось их поведение, она попросила их вести себя по тише, но они не реагировали, Алена также попросила уйти, но девушки не уходили. Далее, в ходе общения она спросила у Айлааны, зачем они встречается с нерусскими парнями, что не надо с ними встречаться. Поскольку у них имеются общие знакомые, то ей было известно, что они часто ходят в данный клуб и встречаются там с парнями, также работники клуба их знали, поэтому она завела данный разговор. После этого Айлана позвала ее на кухню и сказала, что они приехали к ней ночевать, что она сама их пригласила, а она их выгоняет, она сказала, чтобы та успокоилась, и вели себя по тише, так как время уже было около 07 часов 00 минут, что соседи услышат, и сказала, чтобы та себя так вела у своего парня, насколько ей известно, он таджик, тогда Айлана сказала, что не встречается с таджиками, тогда Айлаана схватила ее за волосы, а она схватила ее за руки, чтобы отцепиться, когда она схватила ее за руки, то Айлаана нанесла ей один удар головой ей в голову, она ослабила руки, и Айлаана снова схватила ее за волосы и стала мотать в разные стороны ее, из-за чего она упала на пол, в этот момент она позвала Айсугу и сказала, чтобы та снимала все на видео на камеру мобильного телефона, та пришла и стала все снимать на телефон. Айлана продолжила бить ее когда она лежала на полу, Айлаана стала пинать ее ногами по телу, в том числе по голове, при этом она была обута в ботинки с каблуком, удары следовали хаотично, то руками, то ногами, сколько всего нанесла ударов она не может сказать, но их было много, также в какой-то момент она ударила ее металлическим чайником по руке с левой стороны, она просила ее остановиться, плакала, попросила у нее и Айсугу прощения, за то, что сказала, что им они с парнями ходят. Айсугу просила не бить ее, но она игнорировала и кричала, чтобы та снимала на камеру. В какой — то момент она встала и почувствовала боль в области колена правой ноги, она не знает, как образовался порез у нее на ноге, она не помнит, тогда она заметила, что дверь в кухне разбита, кто и как ее разбил, она не знает, она ее не разбивала. Когда она уже встала на ноги, то Айлаана стояла напротив нее и держала в руках осколок стекла, осколок был направлен в верхнюю часть ее тела, и сказала, обращаясь ко ней: «Хочешь я тебя убью?», сказала она это на тувинском языке, она попросила ее успокоиться, та успокоилась немного и прошла в комнату. Она предположила, что порезала ногу об осколок разбитого стекла, но крови нигде не увидела, тогда она и подумала, что это Айлаана ей нанесла порез на ноге, тем осколком, который держала. Она зашла в комнату и стала искать свою куртку, чтобы одеться и уйти из квартиры, и обратиться за помощью к соседям. Она надела куртку, и вышла из квартиры, о том, что она хотела. обратиться за помощью она не говорила, когда она вышла из квартиры, то направилась в квартиру № 47, к соседке, и рассказала, что ее избили и попросила вызвать полицию. Алена не видела произошедшего она спала, парень до начала конфликта ушел. В то время, когда она находилась у соседки то Айсугу и Айлаана находились в квартире у нее, она слышала, как они смеялись. Она сказала соседке, что вернусь в квартиру забрать деньги, и, если она не выйдет, чтобы она вызвала снова полицию. Когда она зашла в квартиру, то Айлаана снова схватила ее за волосы, и нанесла один удар головой по голове ей и нанесла один удар кулаком по лицу, Айсугу стала Айлаану успокаивать, и она снова выбежала из квартиры на площадку. Вскоре стали выходить соседи на площадку, Айлана и Айсугу вышли из квартиры, и пытались сбежать, но их остановили соседи, мужчина его данные ей не известны остановил их, соседи их окружили, и не давали уйти. В этот момент она увидела, что Айлаана за спиной держит кухонный нож, это был ее нож, длинной около 20-25 сантиметров, рукоять деревянная. Данным ножом она пользовалась в кухне, она не видела в какой момент Айлаана взяла нож. Когда она спустилась по лестнице этажом ниже, то Айлаана увидела, что она там стоит, и через перила потянулась к ней, и схватила ее за волосы, куда Айлаана убрала нож, этот момент она не видела, Айлаана кричала на тувинском языке, что отрежет ей голову и повесит ее, а когда ее выпустят из полиции через три дня, найдет ее и жить ей не даст. Она очень сильно испугалась, она восприняла ее угрозы реально, и она опасалась реально за свою жизнь и здоровье. Соседи стали Айлаану успокаивать, чтобы она отпустила ее волосы. Она слышала раньше от односельчанина, что Айлаана нервная и агрессивная, но до произошедшего она не верила в это. Айсугу и Айлана все это время пытались сбежать, но их останавливали соседи, она сильно испугалась и убежала в соседний подъезд. В подъезде она простояла примерно пять минут, но вспомнила, что в квартире деньги и телефон, и вышла из подъезда № 5, она проживает в подъезде № 4. В это время возле подъезда № 4 стоял служебный автомобиль полиции, возле автомобиля, были соседи, их данные ей не известны, собралось много народу. Когда она зашла в подъезд, то увидела, что на втором этаже еще стоят соседи, среди которых был один мужчина и удерживали Айсугу и Айлану, они не давали им выйти, но те пытались вырваться, за ней шли двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, она быстро пробежала мимо них и побежал к себе в квартиру, она находится на втором этаже. Удерживали Айсугу и Айлаану также на втором этаже. Вместе с ней в квартиру зашли сотрудники полиции, но они посмотрели визуально и вышли, она стала одеваться и заметила, что ее мобильного телефона нет, она не стала придавать значения этому, так как подумала, что просто не может найти его, мобильный телефон марки «Айфон 5», в корпусе белого цвета, чехол черного цвета, в слоте имелась сим-карта сотового оператора «Теле 2». Находясь в квартире, она услышала, как Айсугу и Айлана кричали, что они сами вызвали сотрудников полиции, и кричала на тувинском языке, а именно, что она сама виновата, еще сказали, что позвонили в полицию и сказали, чтобы они не приезжали. Далее за ней зашла соседка, ее данные ей не известны и сказала, что приехала скорая медицинская помощь. Она с соседкой вышла из подъезда и увидела, как Айсугу и Айлана находились уже в служебном автомобиле, и пытались выйти, но сотрудники полиции препятствовали этому, а именно они их обратно руками заталкивали в салон автомобиля, но Айлаана и Айсугу били сотрудников полиции руками и ногами, она не останавливалась возле служебного автомобиля, так как ее вели в автомобиль скорой медицинской помощи. Она не слышала, оскорбляли ли Айсугу и Айлаана сотрудников полиции грубой неценную бранью, она была и без того напугана. Ей не известно, что происходило дальше, так как ее на автомобиле скорой медицинской помощи доставили в ГБУЗ НСО «ГКБ № 34». В больнице она по своей инициативе отказалась от госпитализации, так как хотела домой. В тот же день 02.02.2020 она вернулась домой и проверила мобильный телефон, но его так и не было в квартире. Квартиру на ключ закрывала собственник квартиры Ольга, они приехала позже. Она желает привлечь к уголовной ответственности Айлаану за то, что та причинила ей телесные повреждения, что побила ее, она испытала сильную физическую боль, ей это очень неприятно морально. Она побоялась сразу 02.02.2020 подавать заявление на Айлану за побои, так как опасалась за то, что, когда ее выпустят, она придет и убьет ее, отрежет голову как говорила. Она опасается за свою жизнь и здоровье, и также желает ее привлечь к уголовной ответственности за угрозы. Айлаана и Айсугу знают русский язык, но насколько хорошо, ей не известно (т. 2 л.д. 1-6)

Показания свидетеля ФИО10 от 27.02.2020, что она проживает по адресу: 

<

...>, на первом этаже пятиэтажного дома, в четвертом подъезде. На ее этаже находятся квартиры с номерами 46, 47, 48. Практически всех соседей, которые давно проживают в подъезде, она знает. Квартиру № 49 сдают квартирантам, в январе 2020 года, там стала проживать девушка из Республики Тува, но имени ее она не знает. Девушка жила, скорее всего одна, так как кроме нее она никого больше там не видела. Девушка была очень тихая, спокойная, всегда здоровалась, в алкогольном опьянении она ее никогда не видела, претензий к ней никогда не было. 02.02.2020 примерно 08 часов 00 часов она услышала шум на втором этаже, слышимость у них в доме хорошая, она сразу поняла, что шумят в квартире № 49, эта квартира находится сразу над его. Она поднялась на 2 этаж, постучалась в квартиру № 49, ей открыла дверь девушка тувинской национальности, но она ее не знает, она попросила, чтобы прекратили шум, предупредила, что вызовет сотрудников полиции, на что девушка сказала: «Сейчас. Все-все» и закрыла дверь. После чего она сходила в аптеку, вернулась домой примерно через 20 минут, но шум в указанной квартире не прекращался. Тогда она постучала в квартиру № 47, к Могилеву Владимиру, попросила его подняться с ней в квартиру № 49. Они поднялись в квартиру № 49, постучали, к ним выбежала девушка тувинской национальности, которая проживает в квартире № 49, девушка была избитая, на лице у нее был синяк, на сколько она помнит, левая нога у девушки была порезана, текла кровь. Следом за ней вышли еще две девушки тувинской национальности, одна девушка была одета в куртку темного цвета (условно девушка № 1), а другая девушка была одета в бордовое пальто (условно девушка № 2). Девушка № 1 начала бить девушку тувинской национальности, которая проживает в квартире № 49, начала наносить руками удары по лицу, схватила за волосы. Сколько именно ударов она нанесла девушке она сказать не может, удары наносились в хаотичном порядке. На шум в подъезде вышли соседи из других квартир. Помогли расцепить дерущихся девушек. Она сказала девушке тувинской национальности, чтобы та спустилась вниз. В этот момент Эмма из квартиры № 47, более точных ее данных она не знает, вызвала сотрудников полиции и скорую медицинскую помощь, как она помнит, вызывала Эмма со своего телефона. Девушки № 1 и № 2 вели себя агрессивно, кричали, выражались нецензурной бранью в адрес соседей, пытались убежать, но она сказала, чтобы они оставались в подъезде и дождались сотрудников полиции. Примерно в течении 15 минут приехали два сотрудника полиции, на служебном автомобили, в форменном обмундировании. При входе в подъезд сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Девушки № 1 и №2 стали повышать голос на сотрудников полиции, кричать «Вы кто такие? Зачем приехали?», тогда сотрудники полиции еще раз показали им служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили девушек №1 и № 2 проследовать в служебный автомобиль, те стали оказывать сопротивление, пытались ударить по лицу сотрудников полиции, пинали ногами, наносили удары сотрудникам полиции, но куда именно и сколько было нанесено ударов, она сказать не может, так как удары наносились в хаотичном порядке, но точно не более 20 ударов. Сотрудники полиции пытались взять девушек за руки, но те отбивались, упирались. Она слышала, что девушки нецензурно выражались в адрес сотрудников полиции, оскорбляли их, кричали: «Козлы! Уроды! Да они вам покажут!». Она точно слышала, как девушки № 1 и № 2 выражались нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, это происходило и при других соседях, находившихся рядом, они тоже это слышали. Иногда девушки № 1 и № 2 говорили на тувинском языке, она не понимала, о чем они говорят и что кричат. ФИО14 и ФИО23 помогли сотрудникам полиции вывести девушек № 1 и № 2 из подъезда и посадить в служебный автомобиль, а именно, они сдерживали девушкам руки, так как те оказывали сопротивление. В этот момент она и другие соседи, не помнит, кто именно, поднялись на площадку второго этажа и наблюдали за происходящим на улице в окно. Она видела, что сотрудники полиции не могли усадить девушек №1и № 2 в свой служебный автомобиль. Девушки били ногами и руками сотрудников полиции, но сколько именно они наносили ударов, она не может сказать, не более двадцати, удары наносились в хаотичном порядке. Было хорошо слышно, что девушки №1 и №2 в адрес сотрудников полиции выражались нецензурной бранью, кричали, обзывали «Козлы вонючие» она точно запомнила, помимо того, рядом находились ФИО14 и ФИО23, соседи, которые помогали успокоить девушек. Кто-то из соседей сказал ей, но не помнит кто, «Теть Кать, смотрите, нож у одной», зрение у нее плохое, не может точно утверждать, что это был нож, но у девушки № 1 что-то было в руках, этим она махала в сторону сотрудников полиции, когда те пытались их успокоить. Также, она видела, что одна из девушек, не помнит какая именно, водила себе по запястью чем-то, позже, от соседей, не помнит от кого именно, она узнала, что одна из девушек резала себе запястье осколком от стекла, не знает какой руки. Спустя некоторое время, ФИО14 вынес из своей квартиры наручники и на одну из девушек, не помнит на какую именно, надели наручники, они немного успокоились. В этот момент уже подъехала бригада медицинской помощи, которые оказывали помощь девушке тувинской национальности, соседке из квартиры № 49. Помимо того, подъехали еще четыре служебных автомобиля с сотрудниками полиции, только тогда получилось успокоить девушек № 1 и № 2, усадить их в служебный автомобиль и увезти. Оставшиеся сотрудники полиции попросили очевидцев проехать с ними в отделение для дачи объяснений. Она осталась одна дома, так как у нее болеет внук, она не могла оставить его одного. Но она все рассказала одному из сотрудников полиции, не помнит уже как его звали. (т. 2 л.д. 22-25)

Показания свидетеля ФИО11 от 17.02.2020, что квартира № 49, расположенная по адресу: 

<

...>, на праве собственность принадлежит ее матери ФИО12. Ее мать сдает вышеуказанную квартиру примерно с ноября: 2019 года девушке по имени Сайсу Вадимовна, более точных ее данных она не знает, знает, что она по национальности тувинка, все ее называют Соней. Соседи никогда не жаловались на Сайсу, жила она тихо, может и приводила кого-то домой, но на шум соседи никогда не жаловались. Охарактеризовать Сайсуу может как спокойного, ответственного человека, проблем с ней никогда не возникало. Первый раз соседи позвонили ей 01.01.2020, рассказали, что Сайсу поругалась с соседкой, но она не поехала, соседи сказали, что они просто немного повздорили. 02.02.2020 в 10 часов 30 минут ей позвонила ее мать и сказала, что из квартиры слышны крики, шум, кто-то очень сильно скандалит. Об этом ей сообщила Нелли Ивановна, соседка из 51 квартиры. Она сразу собралась и поехала на ул. Тихвинская, примерно 11 часов 30минут приехала к дому, где они сдаем квартиру. Около подъезда она увидела сотрудников полиции, бригаду скорой медицинской помощи, также стояли соседи. Она подошла к Сайсу, та находилась в машине скорой медицинской помощи, спросила у нее, что у них случилось, на что она ей пояснила, что она с подругами уже утром вернулась домой, подруги стали распивать спиртные напитки, а она им запрещала, пыталась выгнать, за это они начали ее избивать. Помимо того, она видела двух девушек нерусской национальности, возможно тувинки, точные данные их ей не известны, их она видела в первый раз, девушки находились около служебного автомобиля сотрудников полиции, она обратила внимание, что девушки сопротивлялись, отталкивали сотрудников полиции, отказывались садиться в машину. Девушки что-то кричали сотрудникам полиции, но она не знает, что именно, они кричали на не русском языке. Она поднялась в квартиру № 49, посмотреть обстановку и закрыть входную дверь на ключ. В квартире она видела кровь, общий порядок в квартире нарушен не был, только на кухне и в коридоре. Она вышла покурить на балкон и видела, что две девушки, которых пытались посадить в машину сотрудники полиции, вели себя агрессивно, били руками и ногами сотрудников полиции, попадали им по туловищу, ногам. Сколько именно ударов и куда нанесли девушки сотрудникам полиции, она сказать не может, так как удары наносились в хаотичном порядке. Девушки кричали, но что именно они говорили она не знает, так как стояла на балконе и ей было плохо слышно. После чего она закрыла квартиру, и сотрудники полиции попросили ее и всех очевидцев проехать в отделение. (т. 2 л.д. 26-30)

Показания свидетеля ФИО13 от 19.02.2020, что 02.02.2020 примерно в 08 часов 30 минут она услышала, что в квартире сверху шумят и ругаются, был слышен истеричный женский голос. Выше этажом проживает квартиросъёмщица, она тувинка, ее называют Соня, как ее зовут на самом деле, она не знает. Проживает она одна. Когда она услышала крики, то разбудила супруга, ФИО14, рассказала ему про шум, но они не стали предавать этому значения, после чего супруг собрался и уехал по рабочим делам, а она легла спать дальше, шум продолжался, но ей не помешало это уснуть. Примерно в 10 часов 30 минут вернулся ее супруг, а шум в квартире на втором этаже также продолжался, и было понятно, что шум перенесся в подъезд, слышны были голоса соседей. Ее супруг вышел на лестничную площадку, где стояли все соседи, там стоял отец мужа ФИО15 и его сожительница ФИО16, была Нелли Ивановна из квартиры № 51, еще была Екатерина из квартиры № 46, более полные ее данные она не знает. Также, на лестничной площадке стояли четыре тувинки, она стояла в дверях квартиры и видела, как одна из тувинок, которая была одета в серое пальто (условно девушка № 1), стала разговаривать на повышенных тонах, но что именно она говорила она не слышала, девушка № 1 разговаривала с соседями. Потом на шум вышел ее супруг и попросил девушек успокоится, не кричать и покинуть подъезд, на что девушка № 1 попыталась ударить ее супруга, но он успел увернуться. После чего девушки попытались уйти из подъезда, но Екатерина из квартиры № 46, сказала им остаться и дождаться сотрудников полиции. В это время приехали сотрудники полиции, они были в форменном обмундировании, приехали на служебном автомобиле, сотрудники представились, на сколько она помнит они показывали служебные удостоверения, но точно сказать не может. Сотрудников полиции было двое. Сотрудники полиции предложили двум девушкам-тувинкам проследовать в служебный автомобиль, на что девушки отреагировали спокойно, сказали, что пойдут. Она вернулась к себе в квартиру, но снова услышала какой-то шум, посмотрела в дверной глазок и увидела, что девушки-тувинки упираются, хватаются за лестничные перила, а сотрудники полиции пытаются под руки девушек вывести из подъезда, девушки выражались грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции. Она оделась и вышла в подъезд, за происходящим наблюдала из окна подъезда. Буквально через 5-10 минут подъехала бригада скорой медицинской помощи и Соня пошла к машине скорой помощи. В то время сотрудникам полиции уже удалось посадить девушек в свой служебный автомобиль, но девушки вели себя агрессивно, что-то кричали сотрудникам полиции, но она не могла разобрать слов, окно в подъезде было закрыто. Она видела, как девушки наносили сотрудникам полиции удары по телу руками и ногами, но сколько именно они нанесли ударов и куда, она не видела, так как удары наносились в хаотичном порядке. Екатерина, из квартиры № 46 сказала ей о том, что одна из девушек попыталась нанести удар ножом одному из сотрудников полиции, но сама она этого не видела, так как заходила в свою квартиру за телефоном, чтобы снять видео происходящего. Когда она вернулась в подъезд, она увидела, как одна из девушек- тувинок, которая находилась в машине сотрудников полиции, демонстративно держа что-то в правой руке (позже от соседей она узнала, что это было стекло), пыталась порезать себе запястье левой руки, но кто-то ей помешал, она не помнит уже, кто это был. На улице все также была борьба. Ее супруг поднялся домой, чтобы взять наручники и отдать их сотрудникам полиции. Когда он вынес наручники, на одну из тувинок сотрудники полиции надели наручники и подъехали еще 3 машины сотрудников полиции, всего было 8 сотрудников полиции. После чего тувинок и всех очевидцев доставили в отдел полиции для опроса. (т. 2 л.д. 31-33)

Показания свидетеля ФИО16 от 19.02.2020, что 02.02.2020 около 10 часов 15 минут, точное время не помнит, к ней в квартиру постучалась соседка из квартиры № 46 Екатерина, более точных ее данных она не знает, сказала, что на втором этаже шум, крики. Она живет на первом этаже, поэтому они поднялись на второй этаж, услышали, что кричат в квартире № 49, она постучала в дверь, открыла дверь девушка тувинской национальности, она была избита, а именно, у нее было опухшее лицо, на лице были синяки и ссадины, была в крови нога, но она не помнит уже, правая или левая. Девушка была одета в шорты и кофту темного цвета. Екатерина, соседка из квартиры № 46, сразу отвела избитую девушку в сторону, затем, избитая девушка спустилась на первый этаж. Следом, из квартиры вышли еще две девушки тувинской национальности, одна была одета в серое пальто, а другая была одета в бордовое пальто. Девушки что-то кричали друг на друга на тувинском языке, она не очень понимала, что случилось между ними. Она со своего мобильного телефона вызвала бригаду скорой медицинской помощи, так как девушка, которая открыла им дверь, нуждалась в медицинской помощи. Кто-то из соседей вызвал полицию, но она точно не может сказать, кто это был. На шум в подъезде стали выходить соседи из других квартир. Следом, из квартиры вышла четвертая девушка, одетая в черное пальто. Две девушки вели себя буйно, девушка в сером пальто (условно девушка № 1) и девушка в бордовом пальто (условно девушка № 2), кричали на них грубой нецензурной бранью чтобы они закрыли свои рты. Девушки № 1 и № 2 пытались сбежать, но они с соседями удерживали их до приезда сотрудников полиции. Примерно через 30 минут приехали сотрудники полиции, на автомобиле «Газель», сотрудников было двое, они представились были в форменном обмундировании, но их удостоверения она не видела, не обратила внимания. Следом приехала бригада скорой медицинской помощи. Сотрудники полиции зашли в подъезд, подошли к девушкам № 1 и № 2 и попросили их проследовать в служебный автомобиль, девушки отреагировали, как ей показалось, спокойно, стали выходить из подъезда. Более она не видела, что происходило в подъезде, так как подъехала скорая помощь и провела избитую девушку в ее квартиру, ей нужно было одеться, после чего она вывела девушку на улицу, где стояла скорая помощь. Она обратила внимание, что девушка № 1 и девушка № 2 уже находились в служебном автомобиле сотрудников полиции. Заметила, что в салоне автомобиля идет борьба, автомобиль раскачивался в разные стороны, в салоне находились двое сотрудников полиции и девушки №1 и № 2, также помогали успокоить девушек и соседи, но она не помнит, кто именно там был. Она прошла мимо и вернулась в подъезд, за происходящим она стала наблюдать из окна подъезда. С окна она видела, как девушки № 1 и № 2 сопротивлялись сотрудникам полиции, пинали их ногами по корпусу, но сколько ударов наносили она не знает, так как удары наносились в хаотичном порядке. Было слышно, как девушки что-то кричат, но она не могла разобрать, что именно, так как она была в подъезде. Наблюдая в окно, она увидела, что один из полицейских забрал у какой-то из девушек нож, но она не поняла у какой именно. Все это время девушки пинали ногами и били руками сотрудников полиции. Потом, она увидела, как девушка № 2, находясь в салоне служебного автомобиля, что-то держала в правой руке, и этим предметом стала наносить себе порезы на запястье левой руки, как позже от соседей она узнала, что это было стекло, сотрудник полиции в этом момент пытался отобрать у нее стекло, пытался успокоить ее, девушка № 1 также находилась в салоне автомобиля, пыталась вырваться. Позже, от соседей она узнала, что девушка № 1 кинулась с ножом на сотрудника полиции, но она не помнит, кто именно ей это сказал, не придала значения, сама лично она этого не видела. Поскольку девушки вели себя очень агрессивно, то приехало еще три служебных автомобиля, потом она пошла к себе в квартиру одеваться, так как их пригласили в отделение полиции, как очевидцев произошедшего. (т. 2 л.д. 34-37)

Показания свидетеля ФИО14 от 19.02.2020, что 02.02.2020 примерно в 08 часов 30 минут его разбудила жена Татьяна, пояснила, что в квартире, которая расположена выше этажом, слышны крики. Насколько он знает, в квартире выше этажом живет квартиросъемщица, живет там примерно полгода, она тувинка, как ее зовут он не знает. Крики, как он понял со слов жены, были такие, будто там ссорятся и дерутся. Когда он проснулся, то тоже слышал шум на втором этаже, но они не стали придавать этому значения, полицию вызывать не стали. Он собрался и уехал по свои рабочим делам, вернулся примерно в 10 часов 30 минут. Крики в квартире продолжались, слышны были даже на улице. Кричали на тувинском языке, он понял, что голоса женские, суть конфликта он не понял, так как не владеет тувинским языком. Скорее всего, кто-то из соседей вызвал полицию, они с женой вышли в подъезд, в подъезде стояли соседи, на площадке между первым и вторым этажом. На лестничной площадке был его отец со своей сожительницей ФИО16, Нелли Ивановна, которая живет в 51 квартире, Екатерина из 46 квартиры, более точных ее данных он не знает. Также в подъезде стояли три девушки тувинской национальности, во что были одеты девушки он не помнит, девушки кричали, но разговаривали они на тувинском языке, он не понимал, о чем они говорят. Он разозлился, громко сказал девушкам, чтобы они покинули подъезд, но в этот момент одна из девушек, не помнит какая именно, стала пытаться его ударить, она замахнулась, он в этот момент отклонился, она промахнулась и ударила кулаком в область головы другую девушку-тувинку. Со слов соседей ему было известно, что была еще четвертая тувинка, но она сбежала на улицу. В какой-то момент подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, они зашли в подъезд, представились, были в форменном обмундировании, он не помнит, показывали ли сотрудники полиции свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пригласили девушек-тувинок в свой служебный автомобиль, но девушки стали упираться, стали кричать на сотрудников полиции. В итоге сотрудники полиции вывели девушек из подъезда, вышли они вчетвером, девушки особо не сопротивлялись, но, когда девушек посадили в служебный автомобиль, они начали наносить удары сотрудникам полиции ногами и руками, сколько именно ударов и куда наносили девушки сотрудникам полиции он не помнит, так как удары наносились в хаотичном порядке. Девушки что-то кричали на тувинском языке, сути их слов он не понимал, но вели они себя очень агрессивно. Еще кричали на русском языке, грубой нецензурной бранью выражались в адрес сотрудников полиции, угрожали им, но что именно они говорили, он не помнит уже. Он в это время уже возвратился в подъезд и услышал, как кто-то из соседей, не помнит, кто именно это был, сказал, что одна из девушек кинулась с ножом на сотрудника полиции, он сразу пошел обратно на улицу. Он вышел из подъезда и увидел, что сотрудник полиции отобрал у одной из тувинок нож, вторая тувинка демонстративно стала наносить себе телесные повреждения, а именно осколком стекла, которое находилось у нее в правой руке, она стала резать запястье своей левой руки. Обе тувинки снова стали пытаться бить сотрудников полиции, на что он спросил у одного из сотрудников, почему они не наденут на девушек наручники, сотрудник ему ответил, что у них нет, тогда он сказал, что сейчас принесет, у него дома имелись наручники. Он поднялся к себе в квартиру, взял наручники и вынес их сотруднику полиции, он надел наручники на одну из девушек-тувинок. После чего, приехало еще два экипажа сотрудников полиции, и всех очевидцев и тувинок отвезли в отдел полиции. Дополнил, что тувинка, которая пыталась кинуться с ножом на сотрудника полиции, кидалась на водителя, а участковый пытался успокоить вторую тувинку, она тоже пыталась наносить ему телесные повреждения, а именно, била его руками и ногами, но сколько ударов она нанесла, он не знает. (т. 2 л.д. 38-41)

Показания свидетеля ФИО17 от 20.02.2020, что она проживает на втором этаже пятиэтажного дома, в четвертом подъезде. На ее этаже находятся квартиры с номерами 49, 50, 51. Всех собственников квартир на ее площадке она знает. Квартиру № 49 сдают квартирантам, в конце 2019 года, туда заехала девушка из Тувы, но имени ее она не знает. Девушка жила, скорее всего одна, так как кроме нее она никого больше там не видела. Девушка была очень тихая, спокойная, всегда здоровалась, в алкогольном опьянении она ее никогда не видела. 

02.02.2020 в 09 часов 50 минут, к ней постучалась эта девушка из квартиры № 49, попросила ее вызвать сотрудников полиции. У девушки был синяк на лице, насколько она помнит, левая нога была в крови. Она ей пояснила, что ее избили подруги, которые пришли к ней в гости. Она запустила ее в свою квартиру и вызвала со своего телефона сотрудников полиции. До того, как девушка из квартиры № 49 постучалась к ней, она спала, никакого шума не слышала, но когда она открыла дверь, то услышала, что в квартире № 49 ругаются и кричат девушки, но сути конфликта она не слышала. Она спросила у девушки из квартиры № 49, где ее мобильный телефон, она ответила ей, что у нее телефон забрали ее подруги. Девушка не стала дожидаться сотрудников полиции и пошла обратно в квартиру № 49. Почти сразу она услышала на лестничной площадки разговоры двух соседок, Екатерины из квартиры № 46, более точных ее данных она не знает, и Эммы из квартиры № 47, более точных ее данных она не знает. Она снова открыла дверь, вышла на площадку, шум в квартире № 49 не прекращался, были слышны крики и звуки борьбы, сразу позвонила собственникам квартиры № 49, сообщила, что в квартире скандал. В тот момент, Екатерина из квартиры № 46, стала стучать в двери квартиры № 49, дверь приоткрылась, но она не видела, кто находился в квартире, голоса были женские. Из квартиры вышли две девушки-тувинки, одна из них была одета в бордовое пальто (условно девушка № 1), а другая девушка была одета в темное пальто (условно девушка № 2). Девушки № 1 и № 2 вели себя агрессивно, выражались грубой нецензурной бранью. На шум вышли мужчины, соседи из других квартир, как она помнит Владимир и Илья, более точных их данных она не знает. Девушки № 1 и № 2 хотели уйти, но Екатерина из квартиры № 46 сказала, чтобы они остались до приезда сотрудников полиции. Вскоре в подъезд зашли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, в этот момент она разговаривала по телефону с собственниками квартиры № 49, не обратила, внимания, показывали ли сотрудники полиции свои служебные удостоверения. В этот момент она находилась в дверях своей квартиры. Сотрудники полиций попросили девушек проследовать в служебный автомобиль, взяли их под руки и повели, она не видела, сопротивлялись ли девушки сотрудникам полиции, так как зашла в свою квартиру. Позже она снова вышла в подъезд, соседи стояли около окна, она слышала, как кто-то из соседей, не помнит кто именно, комментировал происходящее на улице, говорили, что девушки № 1 и № 2 пинали ногами сотрудников полиции, оскорбляли-сотрудников грубой нецензурной бранью, но; сама она этого не видела и не слышала, это говорил кто-то из соседей, но кто именно она не знает. Потом соседи сказали, что у одной из девушек, не знает у какой именно, был нож, которым она махала в сторону сотрудников полиции, но сама она этого не видела. Все это она знает со слов соседей, так как сама к окну не подходила и за происходящим не наблюдала. (т. 2 л.д. 42-44)

Заключение эксперта № 1284-20 от 11.03.2020, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает. Это подтверждается анамнестическими сведения о том, что она не состоит на учете у психиатра и нарколога, обучалась по массовой программе, полностью усвоила ее, характеризуется положительно и данными настоящего обследования, выявившими у нее отсутствие галлюцинаторно-бредовой симптоматики, последовательное мышление, сохранность памяти и интеллекта. Не отмечалось у ФИО1 в период правонарушения и какого-либо временного психического расстройства, а она находилась в состоянии простого алкогольного опьянения— перед правонарушением употребляла алкоголь, была правильно ориентирована в ситуации, окружающих ее лицах, сохраняла с ними адекватный речевой контакт, ее действия были последовательны, целенаправленны и не обусловлены какими-либо психотическими переживаниями. Следовательно, в период правонарушения ФИО1 могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Изучение материалов уголовного дела и данные экспериментально-психологического исследования не выявляют у ФИО1 признаков состояния аффекта в исследуемой ситуации. Диагностируются такие индивидуально-психологические особенности как преобладание гипертимных черт характера, эгоцентризм, смешанный тип реагирования, активно-оборонительную личностную позицию, противоречивое сочетание повышенного чувства собственного достоинства и болезненного самолюбия с подвластностью средовым влияниям, зависимостью от средовых воздействий и от мнения референтной группы; стремление укрепить неустойчивую самооценку через престижность позиции, популярность среди окружения. В конфликтных ситуациях-экстрапунитивный (направленный на преодоление препятствия) тип реагирования, противодействие обстоятельствам защитного характера с эгоцентрическим стремлением настоять на своем, упрямством и упорством; при наличии прямой угрозы из вне, контрастные проявления ранимости и агрессивности, подвластности влиянию случая и протестных реакций, обидчивости и раздражительности, в совокупности с растормаживающим влиянием простого алкогольного опьянения могут провоцировать эмоциональную неустойчивость, с усилением субъективизма в оценке окружающего, категоричности и бескомпромиссности в принятии решения. В социально значимых ситуациях выражено умение сглаживать конфликты и сдерживать собственные непосредственные реакции, при этом может пренебрегать условностями и общепринятыми нормами. Остро реагирует на несправедливость. Помнит невыполненные обещания другими, проявляет повышенную требовательность. Регистрируется упрямство и упорство в преодолении трудностей, стремление к доминированию во взаимоотношениях. Выражена потребность в эмоциональной вовлеченности, общении, действии. В межличностном взаимодействии-коммуникабельность, гибкость установок в зависимости от складывающихся обстоятельств, спонтанность и раскрепощенность поведения. Стенична, выражено упрямство в достижении своих эгоцентрических целей, что сочетается с неустойчивостью мотивацинной направленности. Выявляет тенденцию придавать особую значимость своим суждениям и высказываниям других людей. Повышена чувствительность в отношении критики в свой адрес. Эмоциональные проявления полярные, яркие. Склонна к риску, развито чувство соперничества, выражена чувствительность к изменениям микроклимата в социуме. Характерна оптимистичность, легкое вживание в разны социальные роли, черты демонстративности в поведении; стремление к завоеванию признания. Вышеописанные личностные особенности, не оказали существенного влияния на сознание и поведение в исследуемой ситуации. Склонности к патологической лжи, фантазированию не выявляет. По своему психическому состоянию с учетом уровня психического развития и индивидуально психологических особенностей ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания (т. 2 л.д. 135-138)

Выписка из приказа УМВД России по г. Новосибирску № 1870 л/с от 29.11.2019 согласно которой, ФИО8 присвоено специальное звание старший лейтенант полиции (т. 1 л.д. 88)

Выписка из приказа УМВД России по г. Новосибирску № 1729 л/с от 11.11.2016 согласно которой, ФИО8 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску. (т. 1 л.д. 89)

График выхода на службу УУП ПП № 1 ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску на февраль 2020 г. согласно которой, 02.02.2020 ФИО8 находился на дежурстве. (т. 1 л.д. 91)

Должностная инструкция ФИО8, утвержденная начальником ОП № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску 24.11.2017, согласно которой участковый уполномоченный имеет право требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия. (т. 1 л.д. 92-94)

Выписка из приказа УМВД России по г. Новосибирску № 1378 л/с от 22.08.2011 согласно которой, ФИО7 присвоено специальное звание старший сержант полиции. (т. 1 л.д. 102)

Выписка из приказа УМВД России по г. Новосибирску № 1001 л/с от 18.06.2019 согласно которой, ФИО7 назначен на должность полицейского (водителя) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску. (т. 1 л.д. 100)

Должностная инструкция ФИО7, утвержденная начальником отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску 08.05.2019, согласно которой полицейский водитель руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, Законами РФ, Федеральным законом «О полиции», нормативно-правовыми актами Президента РФ, правительства РФ и МВД России, правовыми актами органов государственной власти Новосибирской области, Положением отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, указаниями начальника дежурной части отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, а также индивидуальным контрактом о службе в органах внутренних дел. (т. 1 л.д. 96-99)

Выписка из тетради для записей оперативного дежурного дежурной части пункта полиции № 1 «Кирпичный» отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску согласно которой, 02.02.2019 в 09 часов 00 минут ФИО7 заступил на дежурство. (т. 1 л.д. 103)

Вышеизложенное заключение эксперта № 1284-20 от 11.03.2020, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает (т. 2 л.д. 135-138)

Протокол осмотра места происшествия от 02.02.2020, согласно которому осмотрен служебный автомобиль ГАЗ «32215», государственный регистрационный знак О0757 54. В ходе осмотра обнаружены и изъяты нож, соскоб, три осколка (т. 2 л.д. 54-65)

Протокол осмотра предметов от 06.02.2020, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.02.2020 в служебном автомобиле ГАЗ «32215» гос. знак О 0757 регион 54 – нож с рукоятью темно-коричневого цвета, изготовленной из дерева, на лезвии имеется надпись «Atlantis»; соскоб; смыв; три осколка стекла, испачканные веществом бурого цвета (т. 2. л.д. 16-18)

Протокол выемки от 03.02.2020, согласно которому у потерпевшего ФИО8 изъято форменное обмундирование, в котором он находился 02.02.2020, а именно куртка и брюки (т. 2 л.д. 47-49)

Протокол осмотра предметов от 03.02.2020, согласно которому осмотрено форменное обмундирование ФИО8: брюки темно-синего цвета; куртка темно-синего цвета. (т. 2 л.д. 50-51) 

Заключение эксперта № 206 от 13.02.2020, согласно которому нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия в служебном автомобиле ГАЗ «32215» г/н О 0757 регион 54 от 02.02.2020, является ножом хозяйственно-бытового назначения, изготовлен промышленным способом и к категории холодного оружия не относится (т. 1 л.д. 205-206).

Заключение эксперта № 89 от 11.03.2020, согласно которому на двух смывах с места происшествия (объекты 5,6) и двух осколках стекла (объекты 7,9) обнаружена кровь человека А?(II) группы с типом гаптоглобина 2-2, что не исключает возможное происхождение крови за счет ФИО2 к. и/или ФИО1, как от каждого из них в отдельности, так и в сочетании друг с другом. Происхождение крови за счет ФИО8 и ФИО7 исключается в виду иной групповой принадлежности. На трех осколках стекла (объекты 8,10-12) обнаружена кровь человека А?(II) группы, что не исключает возможное происхождение крови за счет ФИО8, ФИО7, ФИО2 к., ФИО1, как от каждого из них в отдельности, так и в сочетании друг с другом. В образцах крови ФИО8, ФИО7 выявлен тип Нр 2-1. В образцах крови ФИО2, ФИО1 выявлен тип Нр 2-2. (т. 2 л.д. 163-167).

Протокол выемки от 17.03.2020, согласно которому у свидетеля ФИО13 получена видеозапись, путем электронной передачи через USB-магнитный кабель на стационарный компьютер следователя, после чего указанная видеозапись записывается на компакт диск (т. 2 л.д. 198)

Протокол осмотра предметов от 18.03.2020, согласно которому осмотрен компакт-диск, изъятый у ФИО13 с двумя видеозаписями. На видеозаписях запечатлена борьба между двумя девушками и двумя сотрудниками полиции в служебном автомобили сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 202-205)

Заключение эксперта № 556 от 03.02.2020, согласно которому у ФИО8 каких-либо видимых телесных повреждений на момент осмотра не обнаружено. (т. 2 л.д. 66-67)

Заключение эксперта № 564 от 03.02.2020, согласно которому у ФИО7 имелось телесное повреждение: внутрикожные кровоизлияния на задней поверхности левой ушной раковины, которые образовались от воздействия (1-го и более) твердым тупым предметом (индивидуальной особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились), в срок около 1-2 х суток до момента осмотра, возможно 2 февраля 2020 г., что подтверждается окраской внутрикожных кровоизлияний. Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т. 2 л.д. 78-79).

Собранные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 К. виновными в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных ФИО1 и ФИО2 К. преступлений.

Суд признает показания потерпевших ФИО6, ФИО7, ФИО8 свидетелей ФИО10 ФИО11 ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО17 достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и исследованными письменными материалами уголовного дела, изложенными выше. Оснований для оговора подсудимых у потерпевших и свидетелей по делу не установлено. Кроме того, показания потерпевших и свидетелей подтверждаются иными исследованными судом доказательствами: заявлениями о преступлениях, рапортами сотрудников полиции, протоколом осмотра места происшествия, протоколом личного досмотра, протоколами осмотра предметов - видеозаписей, заключениями экспертов.

Признательную позицию и показания ФИО2 К. в качестве подозреваемой и обвиняемой об оскорблениях сотрудников полиции и применении в отношении них насилия суд принимает в качестве доказательств обвинения и признает достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей по делу.

Показания ФИО1 в этой же части суд также признает достоверными и принимает в качестве доказательств обвинения, поскольку они согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей по делу.

К показаниям подсудимой ФИО1 в части того, что она не причиняла легкий вред здоровью потерпевшей ФИО6, не угрожала ей убийством, не пыталась похитить принадлежащий потерпевшей мобильный телефон, суд относится критически, поскольку они опровергнуты исследованными судом доказательствами –показаниями потерпевшей ФИО282В., свидетелей ФИО281 заключением эксперта № 3373Д/585-2020 от 19.06.2020, протоколом осмотра видеозаписи с мобильного телефона. 

Об умысле на причинение легкого вреда здоровью свидетельствует характер и интенсивность примененного насилия ФИО1 к потерпевшей, нанесение не менее 11 ударов руками, ногами по голове и туловищу потерпевшей и не менее 4 ударов осколком стекла в область левой голени, правого надплечья, правого коленного сустава. Версию подсудимой, о том, что потерпевшая могла сама случайно порезаться, суд расценивает критически, поскольку резаные раны у нее локализированы на разных участках тела.

У потерпевшей имелись основания опасаться осуществления угрозы убийством со стороны ФИО1 с учетом характера уже причиненного ей насилия и агрессивного поведения подсудимой, которое не прекращалось даже с приездом сотрудников полиции. 

Также суд критически расценивает версию подсудимой о том, что она не хотела похищать мобильный телефон потерпевшей, а взяла его с целью вызова такси, поскольку и у самой ФИО1 и у ее сестры ФИО2 К. имелись мобильные телефоны, изъятые при личном досмотре, кроме того, для осуществления звонка не требовалось забирать мобильный телефон из квартиры потерпевшей. Однако действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она и ее сестра, которой она передала мобильный телефон, были задержаны сотрудниками полиции, а мобильный телефон был изъят в ходе личного досмотра. 

Государственный обвинитель в прениях просил объединить преступления по ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ в 1 эпизод, мотивируя тем, что помимо квалификации действий подсудимых по ч. 1 ст. 318 УК РФ за применение не опасного для жизни и здоровья насилия в отношении представителей власти и угрозу применения такого насилия, действия ФИО1 по эпизоду № 4 и ФИО2 К. по эпизоду № 1 органом предварительного расследования в части публичного оскорбления представителей власти – сотрудников полиции ФИО280 квалифицированы дополнительно по ст. 319 УК РФ. Указанная квалификация является излишней, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 К. преследовали единую цель противодействия представителям власти, совершены эти действия в одно и то же время, в одном и том же месте. 

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя, так как оскорбление представляет собой одну из форм противодействия представителям власти, все действия ФИО1 и ФИО2 К. следует оценивать как единое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, квалификацию по ст. 319 УК РФ суд исключает как излишнюю, что не влечет права на реабилитацию с учетом требований ч. 2 ст. 133 УПК РФ. 

С учетом установленных судом обстоятельств действия ФИО1 суд квалифицирует:

По эпизоду № 1 (потерпевшая ФИО279.) по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

По эпизоду № 2 (потерпевшая ФИО278 по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

По эпизоду № 3 (потерпевшая ФИО277 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По эпизоду № 4 (потерпевшие ФИО276.) по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО2 К. суд квалифицирует по эпизоду № 1 (потерпевшие ФИО275 по ч. 1 ст. 318 УК РФ применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 К. 

<

данные изъяты>

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности 

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает привлечение к 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 К., суд учитывает привлечение к 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельств суд признает по отношению к каждому эпизоду ФИО1 и ФИО2 К. совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимые пояснили, что указанное состояние оказало существенное влияние на их поведение в момент совершения преступлений, в трезвом состоянии они бы такого ни в коем случае не совершили. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом наличия отягчающего обстоятельства в отношении каждой из подсудимых не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимых, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 и ФИО2 К. должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает.

Однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, привлечения к уголовной ответственности впервые суд приходит к выводу к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО2 К. возможно без реального отбывания назначенного наказания. В связи с этим суд назначает в порядке ст.73 УК РФ подсудимым условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого осужденные должны своим поведением доказать свое исправление. Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимых обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению.

При определении размера наказания в отношении ФИО1 суд учитывает положения ст. 66 УК РФ по эпизоду № 3 (потерпевшая ФИО6). 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении каждой из подсудимых положений ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: Вещественные доказательства: мобильный телефон «ФИО24» хранящийся у потерпевшей ФИО269 – оставить в ее распоряжении; нож с деревянной рукоятью, два марлевых тампона с веществом бурого цвета, три осколка стекла хранящиеся при уголовном деле - уничтожить; форменное обмундирование ФИО271. хранящееся у потерпевшего ФИО270. – оставить в его распоряжении; видеозаписи на компакт-диске хранящиеся в уголовном деле – оставить там же; два мобильных телефона «Dexp» хранящиеся при уголовном деле – вернуть ФИО2 К. и ФИО1, два компакт-диска хранящиеся в деле- оставить там же.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с санкцией которых назначить ей наказание:

За преступление по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ по эпизоду № 1 (потерпевшая ФИО266.) в виде лишения свободы сроком ОДИН год;

За преступление по ч. 1 ст. 119 УК РФ по эпизоду № 2 (потерпевшая ФИО265 в виде лишения свободы сроком ОДИН год;

За преступление по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 3 (потерпевшая ФИО267.) в виде лишения свободы сроком ОДИН год;

За преступление по ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду № 4 (потерпевшие ФИО268.) в виде лишения свободы сроком ДВА года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 ТРИ года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию один раз в месяц, трудиться.

Меру пресечения в виде содержания под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с санкцией которого назначить ей наказание:

За преступление по ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду № 1 (потерпевшие ФИО264 в виде лишения свободы сроком ДВА года;

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 К. обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию один раз в месяц, трудиться.

Меру пресечения в виде содержания под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 К. суд полагает возможным освободить с учетом заявленного ею особого порядка судопроизводства.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: Вещественные доказательства: мобильный телефон «ФИО24» хранящийся у потерпевшей ФИО274 – оставить в ее распоряжении; нож с деревянной рукоятью, два марлевых тампона с веществом бурого цвета, три осколка стекла хранящиеся при уголовном деле - уничтожить; форменное обмундирование ФИО272. хранящееся у потерпевшего ФИО273. – оставить в его распоряжении; видеозаписи на компакт-диске хранящиеся в уголовном деле – оставить там же; два мобильных телефона «Dexp» хранящиеся при уголовном деле – вернуть ФИО2 К. и ФИО1, два компакт-диска хранящиеся в деле- оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска. 

Судья (подпись) А.С. Хоменко